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Stanowcze wystąpienie Francji w
z żądaniem zagwarantowania demililaryzacji Nadrenii

Charakterystyczna rozbieżność w komunikacie francuskim i angielskim *
Paryż. 18. 1. — ..Le Journal** zamieszcza 

Bastepujaca wiadomość z Berlina:
Dowiadujemy s'e ze źródła wiarogodnego 

że ambasador francuski odwiedził sekretarza 
stanu von Buelowa. z którym odbvl dłuższa 
rozmowę na temat wrażenia, jakie wywołuje 
we francuskich kołach politycznych kampania 
prasy niemieckie’ w związku z rzekomem na
ruszeniem układów lokarneńsk’ch przez teclr 
rlcjpe porozumienie sztabów generalnych 
francuskiego i angielskiego, dotyczące granic 
północnych i wschodnich Francji.

Według naszych ’nformacvi. ambasador 
tiS'|Ował dać Buelowowi do zrozumienia, że 
remilitaryzacia Nadrenii może pociągnąć za 
sobą nasteostwa. co do których rz- ’ n’«n,łec* 
ki nie powinien być utrzymywany dłużej w 
nieświadomości.

Londyn. 18. 1. —  Agencja Reutera donos’ 
urzędowo:

Ostatnia dernarche ambasadora Wielkiej 
Brytanii w Berlinie Ph'opsa miała na celu po
informowanie rządu Rzeszy Niemieckiej. że 
na naradzie rzeczoznawców technicznych 
francuskich i brytyjskich zagadnienie granicy 
wschodnie! Francji nie było poruszane.

Natomiast wizyta amabasadora francus
kiego Franco's Ponceta w urzedzle do spraw 
zagranicznych Rzeszy Niem’eckiei m'ała na ce 
łu iak sadza zadanie nowej gwarancji, że de- 
militaryzacja strefy uadreńskiei n»e bedz>'e po
gwałcona. o którem to zagadnieniu w demar- 
che brytyjskiej nie wspomniano.

Berlin odrzuca propozycje wymiany 
informacyj na temat zbrojeń

Londyn. 18. T. — Cała prasa londyńska 
Przywiazuie wielka wagę do wiadomości o 
Ostrzeżeniu Nicm'ec przez Francje.

W sensacyjnej formie zamieszczają pisma 
Honies'enic o poniedziałkowej dernarche amb. 
Francoń Poncet u sekretarza stanu Buelowa 
podkreślając słowa ambasadora francuskiego 
że gdyby Niemcy us’łowałv zmilitaryzować 
strefę zdemilitaryzowana. to Francja zmuszo
na byłaby podiać zarządzenia wojskowe o naj
większej doniosłości

„Dafly Telegraph" ujawnia ponadto, że ta 
Hemarche i obawy, że Niemcy narusza strefe 
zdem’litaryzowana. zbiegają się z odrzuceniem 
przez Hitlera w ostatnich dniach sugestyj rzą
du brytyjskiego, aby Niemcv zgodziły s’e na 
•wzajemna poufna wymianę ’nformacvj na te
mat programu zbrojeń Hitler odpowiedzieć 
miał — według dziennika — że niemcy trak
tują tego rodzafu informacje jako najściślejsza 
tajemnice i nawet ostatnio skazały na karę 
śmierci k’lka osób, które dopuściły sie po
gwałcenia tej zasady.

Największy hydrcplan świata „Lieutenant de V aiss eau Paris“ uległ ciężkiemu wypadkowi. Po przelocie 
przez A tlantyk dostał się w  orbitę burzy, która prze wróciła aparat. Obtcnie technicy głowią się nad spo

sobem, jak przywrócić olbrzyma do neeaialnejr. położenia.

B e r lin  uporczyw ie dem en tu je
Berlin, 18. I. — N'emieckie b'uro informa

cyjne donos’:
W pras’e zagranicznej ukazały s’e infor

macje o treści rozmowy ambasadora francus-

Wielkopolska została pokrzywdzona
. w rozdziale Krzyży Niepodległości

Apel byłych powstańców do posłów i senatorów
Związek Weteranów Powstań Narodo

wych kieruje do posłów i senatorów Rzeczy
pospolitej Polskiej poniższy gorący apel:

„Z uwagi na uprawnienia jakie posiada
ją kawalerowie „Krzyża Niepo ległości", pro 
simy uprzejmie JWP. o łaskawe omówienie 
na plenum Sejmu (Senatu) wniosku ó oiwan- 
cie Kapituły Krzyża i Medalu Niepodległości.

Województwa zachodnie zostały szcze
gólnie pokrzywdzone, bo statystyka wykazu
je, że w województwie poznańskiem n.p. wy
dano dotąd około 70 Krzyży Niepodległości

4 tysiące abisyAczyków padło
w starciu z armją gen. Graziani‘ego?

Rzym . 18. I. — Komunikat urzędowy nr. 
99. Marszalek Badogl'o telegrafuje:

Bitwa nad rzeka Ganale Doria rozpoczęta 
dnfa 12 stycznia przez armie gen. Graz'an'*ego 
zakończyła sie całkowhem zwycięstwem 
wojsk włoskich. Przeciwnik zwvc'eżon,r coia 
s>e wszędzie. Opór ostatnich oddziałów arier
gardy wojsk rasa Desta został przezwyciężo
ny na cafvm froncie ’ wojska rasa Desta roz
proszyły sie wzdłuż drogi karawanowej wio
dącej na północno-zachód na odległości 120 
kim. od bazy wyjściowej tych oddziałów. Po
ścig trwa i wojska ab’syń$kie nię stawiaia już 
silnego oporu.

Znakomite współdziałanie piechoty, sa
mochodów pancernych, artylerii i lotnictwa 
przyczyniło przeciwnikowi cieżkie straty Do 
wczoraj naliczono 4.000 poległych. W czas'e 
pierwszego dnia b'twy ujęto wielu jeńców.

PRZYSPIESZONE POGOTOWIE WOJENNE ANGLJI W EGIPCIE
Paryż, 18. I. „Le Petit Parfs’en“ donos’ 

z Kairu:
W ubiegłym tygodniu przybyło do Egiptu

kiego w Berlinie Franco's Poncet z podsekre
tarzem stanu von Buelowem, odbytej dnia 13 
stycznia.

Wiadomość’ te sa częściowo całkowicie 
fałszywe, a cześc'owo podają przebieg rozmo
wy w formie skażonej.

z mieczami, około 450 Krzyży Niepodległości 
i około 2500 Medali Niepodległości, co nie od 
powiada absolutnie faktycznej liczbie zasłu
żonych działaczy niepodległościowych, którzy 
zasłużyli się Polsce w latach niewoli".

*
W następnym numerze naszego pisma 

opublikujemy listę 59 osób, które zostały zwery
fikowane przez komisję weryfikacyjną Z\v. Wete
ranów Powstań Narodowych na ostatniem po
siedzeniu teiże komisji, któremu przewodniczył 
— jak zwykle — p. kpt. Liczbiński.

Wz’eto też znaczna ilość karabinów maszy
nowych i k’Ika dział. Straty wśród oddziałów 
złożonych z włochów sa minimalne.

Na fr o n c ie  północnym
Addis Abeba 18. I. — Reuter donos’, że 

wojska rasa Avelu mata rzekomo zbliżać sie 
do Aksum. Donoszą również jakoby włosi 
m’eli dokonać cześciowei ewakuacji Makalle. 
pozostawiając jedynie kilka oddziałów aska- 
rvsów.

Abisvńsk’e koła oficjalne zachowują na 
temat powyższych wiadomości całkowite mil
czenie Doniesienia włoskie w sprawie rewol
ty w prowincji Godzam znajdują częściowe no 
twierdzenie. W Add’s Abebie sadzą, że ru- 
chawka została stłumiona i porządek przywro 
eony.

20 fys. żołnierzy brytyjskich. Obecnie dono
szą o przybyciu leszcze iednei brygady pie
choty pod dowództwem gen. Howarda.

Intensywne orace obronne sa energicznie 
prowadzone od chwili koncentracii włoskie5 w 
Libj». S’łv brvtvjsk'e w Egipcie wynosić mnh 
ponad 75 tvs źołnferzy. Garnizony sudańskle 
sa staje wzmacniane zarówno w sensie załóg, 
jak wyekwipowania holowego.

W kolach poinformowanych oświadczała 
że zarządzenia te maia na celu danie możności 
Anglii stawienia czofa wszelkich ewentual
nym atakom na Eg’ot lub Sudan, umożliwiaiac 
jednocześnie realizacje angielsko-egipskiego 
układu wojskowego, uważanego za mezbedny 
eślf chodzi o zabezpieczenie podstawowych 
'mii komunikacyjnych lądowych i morskich 
mperjum brytyjskiego.

Kilkudniowy urlop p. Premjera
Warszawa. 18 bm. Premier Kościatkow- 

skł opuszcza dziś Warszawę i udaje s’e na 
kilkudniowy wypoczynek. (M)

Ustąpienie wieemin. Chylińskiego
W arszam a. 13 bm W d n iu  d z is ie js z y m  u s tą p i ł 

z zajmowanego stanowiska wiceminister W. R. i  O, P, 
prof Chyliński.
pożegnanie oroł Chylińskiego przez urzędników M i-  
nisterium oraz powitanie nowomianowanego w icem i
nistra pik Błeszyńskiego, który w dniu dzisiejszym  
obiął urzędowanie.

W godzinach południowych odbyło się uroczyste
Prot Chvliriski powraca obecnie na katedrę hi

storii starożytnej na Uniwersytecie Jana KazimierłB  
we Lwowie.

Obniżanie cen podręczników 
szkolnych

W a r s z a w a, 18. I. W związku z podjętą' 
przez ministra oświaty akcją należytego u- 
reguło- nia sprawy podręczników szkolnych, 
wiceminister prof. Chyliński udzielił agencji 
„Iskra" wyczerpującego na ten temat wywia
du.

Opublikujemy go w poniedziałkowym nu 
merze naszego ’ a.

MINISTER PONIATOWSKI NA ZAMKU.
Z W a r s z a w y  18. bież. mieś. Pan Prezy

dent Rzeczypospolitej przyjął w dniu wczoraj
szym p. ministra rolnictwa i reform rolnych J. 
Poniatowskiego.

N5»?WY- PPSEŁ RUMUŃSKI' \Y W ARSZAW IE
Z W a r s z a w y  donosi (Iskra): Mi dniu 

17-tvm b. m. przybył do Warszawy nowomianowa- 
nv poseł rumuński p. Konstanty Visoiano.

Min. Visoiano urodził sie w 1898 r. Studia pra
wa i filozofii odbył na uniwersytetach w Bukaresz
cie i Parvżu. W 1950 r. p. Visoiano został miano
wany radcą statei delegacji rumuńskiei przy Lidze 
Narodów. Od 1951 r. do 1955 r. pracuje jako czło
nek iednei z sekcyj w sekretariacie Ligi Narodów. 
W 1953 r. opuszcza sekretariat Ligi i zostaje mia
nowany delegatem Rumunii na konferencję rozbro
jeniową.

Od linca 1955 r. aż do czasu swei nominacii w 
Warszawie był p. Visoiano posłem rumuńskim y  
Hadze. »biorąc równocześnie udział w pracach Ligi 
Narodów inko delegat Rumunii.

Min. Herrioł ustępuje
P a ry ż , 18. 1. Wypadki polityczne roz

wijają się z dużą szybkością.
Wieczorem wiadomość o dymisji min. 

Iłerriota została przez niego potwierdziona 
oficjał: ie wobec delegacji grupy parlamentar
nej partji radykalnej.

Herriot poinformował Lavala o swej de
cyzji opuszczenia rządu, lecz przy tej okazji 
zostało ustalone, że dla uniknięcia przesi
lenia rządowego i niekrępownnia akcji prem 
jera w Genewie, dymisja Herriota zostanie 
odłożona do czasu powrotu szefa rządu z Ge
newy,

Kanclerz Schuschnigg zadowolony
P r a g a .  18 I. Wieczorem wczorai ogłoszo

no komunikat oficjalny, stwierdzający, iż kanclerz 
Schuschnigg i premier Hodża omówili szereg 
spraw interesujących oba kraie, a przedewszyst- 
kiem zagadnienia gospodarcze. Zgodnie stwier
dzono znaczenie traktatu handlowego, który ma 
być wkrótce zawarty, oraz przedłużenie, a na
wet rozszerzenie traktatu o arbitrażu, wygasają
cego 1-go maja b. r.

Kanclerz Schuschnigg podczas przyjęcia u 
prezydenta Benesza miał również sposobność o- 
mówić zagadnienia, interesujące oba kraie. Kan
clerz Schuschnigg wyjechał do Wiednia o godz. 
, l-cie?.

WDOWA PO STAWISKIM  
WYCHODZI ZAMĄZ

W a r sz a w a . (Teł. wł.) Z Paryża do
noszą, że Arletta Stawiska po uzyskaniu wy
roku unicv, ir. i jącego oświadczyła ds ennika- 
rzom, że teraz dopiero jest uszczęśliwiona i 
wraca do swych dzieci. Pozatem zapowiedzią 
la, że wychodzi ponownie znmąż. Przyszły 
jej mąż jest dość znanymi lekarzem w jed
nym z miast prowincjonalnych Francji. (M).
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Oszczędzać celowo, zniżać opłaty, zatru Jniać młodzież
Cenne wskazówki min. Raczkiewicza dla samorządów na rok bu refowy 1936/37

W a r s z a w a .  18. I. — Minister spraw we
wnętrznych Raezkiewicz wydał okólnik do wszystkich 
wojewodów, starostów, prezydentów miast i przewod
niczących wydziałów powiatowych, którym udziela 
szczegółowych instrukcyj co do ustalania i .utwierdze
nia preliminarzy budżetowych związków Samorządo
wych na rok 1936/37.

W okólniku tym p. minister zwraca uwigę, se 
jednur z podstawowych zadań obecnej akcji rządu, 
poljętej w celu uzdrowienia życia gospodnerzego, jest 
zmniejszenie rozpiętości cen produktów przetwórczych 
w stosunku do poziomu cen produktów rolnych Zre
alizowanie tego zadania wymaga ścisłej koordynacji 
polityki skarbowej związków samorządowych z zało
żeniem: polityki gospodarczej rządu.

Koordynacja ta ze strony związków samorządo
wych powinna wyrazić się przedewszystkiem prze/ od 
powiednie obniżenie opłat ta  korzystanie z urządzeń 
komunalnych, zwłaszcza posiadających bardziej waż
kie znaczenie gospodarcze. Chodzi tu przedewsuj st- 
kiem o zniżkę cen za prąd elektryczny, wodę, gaz, 
koks, komunikację i t. p. oraz o zastosowanie specjal
nych rabatów dla potrzeb warsztatów przem /slowych. 
rzemieślniczych i handlowych. W dalszym ciągu p. mi
nister zwraca uwagę, że w ślad za zniesieniem opłat 
mytniczych, mostowych, kopytkowych oraz obniżeniem 
opłat za korzystanie z urządzeń targowych, — powinno 
nastąpić również odpowiednie obniżenie opłat za ko
rzystanie ze specjalnych urządzeń targowych, jak ha
le, kramy miejskie, lokale sklepowe, składy publiczne, 
wagi i t. p.

Następnie p. minister wskazuje, że ohniżonio do- 
ełiodów, wynikające z obniżki cen i opłat za korzysta
nie z urządzeń i przedsiębiorstw komunalnych, częścio
wo będzie mogło być zrekompensowane przez ohniżenic 
wydatków osobowych o kwoty, odpowiadające spe
cjalnemu podatkowi od wynagrodzeń w związku z 
wprowadzeniem przepisów uposażeniowych Związki 

samorządowe winny również przeprowadzić dalszą sa
modzielną akcję oszczędnościową, celem uzyskania 
równowagi budżetowej. Jako szczególnie cenną i po
żądaną w zakresie obniżenia wydatków uznać należy 
inicjatywę własną związków samorządowych.

Jeżeli chodzi o bardziej konkretne wskazówki co 
do obniżenia wydatków osobowych, to pewne możliwo
ści tego obniżenia p. minister widzi w redukcji pra
cowników. Redukcja ta powinna objąć pracowników, 
dla których praca w związku samorządowym nie jest 
podstawą egzystencji, a więc osoby pobierające eme
ryturę, zajmujące parę posad, których współmałżonek 
względnie współmałżonka posiada źródło dochodu wy
starczające na utrzymanie rodziny, córki j synowie 
zamożnych rodziców i t. p. Natomiast akcja oszczęd
nościowa nic powinna zamykać drogi do pracy w sa
morządzie młodym siłom pracowniczym, posiadającym 
odpowiedni cenzus naukowy. Dostęp tego elementu do 
pracy w związkach samorządowych powinien być 
ułatwiony, element ten bowiem powinien objąć stano
wiska zajmowane dziś -'rze-* osoby, dla których praca 
■w samorządzie nie jest istotną j»ni i -/..•!>«. .Miedzy inne- 
mi, i;clcm tiłnl 'icbia diWcpu wymienionym młouyro 
silona, wnłewóiiz’ r. wl.;. irti, iisdzoraźs* wini.-n w drodze 
otlpowiedi.ic'1 fJ.-.rań zapewnić ;bn-i erom n.siym ti 
pracy sn m o r .te r y to r ia ln e g o  connjmniej (' prak
tyk wakacyjnych na obszarze wojewóaztwa. Oszczęu 
ności w wydatkach na uposażeniach pracowników nie 
powinny jednak doprowadzać do wypłacania wyna
grodzeń niewspółmiernie niskich, jak to ma miejsce 
na terenie niektórych gmin wiejskich województw po
łudniowych i zachodnich. M. in. wynagrodzenie sekre
tarza gminnego podwyższone winno być do minimum 
brutto 100 zł miesięcznie.

Jeżeli chodzi o obniżenie wydatków rzeczowych to 
przedewszystkiem winny być zredukowane do minimum 
wydatki o charakterze reprezentacyjnym  oraz zanie
chać należy dokonywania wydatków z okazji uroczy
stości. wizytacji i obchodów. Należy dopilnować rów
nież, aby zarówno powiatowe związki samorządowe, 
jak i miasta ograniczyły łlość samochodów osobowych, 
przyczcm, jako normalny typ samochodu osobowego 
dla potrzeb zwttjzku samorządowego uważać należy 
samochód marki krajowej, Polski Fiat wzór 518.

Oszczędności w działach specjalnych, jak drogi, 
oświata, zdrowie, opieka społeczna i popieranie rol
nictwa winno odbywać się z jak największą ostroż
nością i możliwie w jak najbardziej ograniczonych 
rozmiarach. Ze względu na gospodarcze : państwowe 
znaczenie akcji przysposobienia rolniczego, powiatowe 
związki samorządowe — o ile pozwala na to równo
waga budżetowa — powinny nadal przewidywać od
powiednie kwoty na pracę przysposobienia rolniczego. 
W granicach równowagi budżetowej uwzględniać na
leży również kredyty na konieczne potrzeby ochrony 
przeciwpożarowej, w szczególności na zaopatrzenie 
straży pożarnej w niezbędny sprzęt, oraz nie należy 
skreślać w budżecie kredytu na utrzymanie powiatowe
go instruktora pożarniczego.

Dalej p. minister, podtrzymując w całej rozcią
głości zalecenia co do ograniczania wydatków o cha
rakterze subwencyjnym, zwraca uwagę, że mogą być 
preliminowane subwencje na cele wychowania fizycz-

Ojciec św. proponuje Polsce mediację
w wojnie wlosko-abisyńskiej

Citta del Vaticano. 18. I. — Od dłuższego 
już czasu krążyły tutaj pogłoski łak^by Oic>ec 
św. zwrócił się do Polski z prośba ahv pośred
niczyła w Genewie w sprawie pokojowego 
rozwiązania konfliktu włoskp-abisyńskiego. 
ratuiac w ten sposób pokoi Europy.

Obecnie dowiaduje sie korespondent rzym 
sk? (AP). że do zawaleniu sie proiektu Laval 
— Hoare. Papież ponowił swó? apel do Polski
i w tym celu wyjechał do Warszawy ambasa
dor przy Watvkan’e Skrzyński, który wraz 
z bawiącym w tym samym czas’e w Polsce 
ablegatem papieskim mieli przedstawić rządo
wi polskiemu życzenia Ojca św. w te? materji. 
Ponieważ Polska należy zarówno do Komitetu
18-tu. jak > do Komitetu 13-tu i .,pieciu“ w Ge
r.ew’e — ma wszelkie szanse wystąpienia z

ncgo i przysposobienia wojskowego, Ligę Obrony Po
wietrznej i Przeciw-Gazowej, Polski Czerwony Krzyś 
oraz Fundusz Obrony Morskiej. Mogę być równiej 
preliminowane subwencje dla Centralnego Fomiteti. 
Uczczenia Pamięci Marszałka Józefa Piłsudskiego i 
Tow. Przyjaciół Młodzieży Akademickiej. Wskazanen 
jest również, aby miasta zwolniły bilety wstępu dla 
żołnierzy od podatku widowiskowego.

Wszyscy skazani Ukraińcy apelują
od wyroku pierwszej instancji

W a r s z a w a , 18. b. m. Do kancelarji 
wydz. Vin sądu okrę owego wp,y. ęła wczo
raj zapowiedź apelacji skazanych w procesie 
o udział w zamachu na śp. min. Pierackiego. 
Adwokat Pawencki zapowiedział apelację w 
imieniu Zar/ekiej i Karpyńca, Ma'.uca nade- 
słła zapowiedź apel. cji w swojem imieniu.

POLSKOŚĆ ROZRASTA SIE W GDAŃSKU
W szkołach polskich więcej dzieci

G d a ń s k  17.1. — Liczba młodzieży 
kształconej przez Macierz Szkolna w Gdań
sku wzrosła w ub roku- w porównaniu do sta 
nu 7 1934 r. o 10 proc, do 2.331. Gimnazium 
nolsk'e w Gdańsku im. Marszałka P'łsudsk’e 
ze Pczvłn ostatnio 550 uczniów i uczenie. — 
ilość uczniów nnlskipi szkoły handlowej wzro 
sła z 184 na 216. W szkole powszechne! im 
Marszałka Piłsudskiego w Gdańsku oraz ie* 1 * * * 
oddziałach w 6-ciu mfeiscowośc’ach na teren'e 
Wolnego M’asta. pobierało ostatnio naukę 
o 33 uczniów wiecej. to jest 711. Ilość dz'ec-

OPRAWY PRACOWNIKÓW SAMORZĄDOWYCH NA RADZIE MINISTRÓW
Warszawą, 18 I. — Wdniu 17 bm. odbyło 

sie pod przewodnictwem prenrera Kość'ał- 
kowskiego pos'edzen'e rady ministrów.

Rada m’n;strów uchwaliła proiekt ustawy 
o służbie w samorządzie terytoriadnynj. oraz 
zwia?anv 7 n’m organicznie projekt ustawy o 
ndp.owiedz'alnoścf członków Organów zaraa- 
dzaiacycb pracowników w samorządzie f « 
rytodąbiym Oba oro’cł<tv ustaw stanowić 
maia końcowy etan na drodze do uporządko
wania i unowocześnienia samorządu terytor
ialnego. Sa one uzupełnieniem reformy tego 
samorządu której punktem wyjścia iest usta
wa samorządowa z (inia 23 marca 1933 r.

Projekt ustawy o służbie w samorządzie 
terytorialnym zmierza do iednolitego uregulo
wania we wszystkich związkach samorządo
wych:

1) charakteru prawnego stosunku służbo
wego.

2) zawiazanja i rozwiazan'a stosunku służ 
bowego oraz

3) obowiązków 1 praw pracowniczych.
Proiekt zaś ustawy o odpowiedzialność'

pracowników w samorządzie terytorialnym re
■■ *

P au l W orand

Wizyta u królowe! I*larii
Mam żał do Francuzów; powinni się wsty-B u k a r e s z t ,  w styczniu. 

Ostatnie wspomnienie, iakie mam o królowe! 
Marji rumuńskiej, łączy się z iei pobytem w Pa
ryżu, iesienią 1934 roku, kiedy to po zabójstwie 
króla Aleksandra I w Marsylji. odwoziła osero- 
conego królewicza Piotia z Londynu do Belgra
du. Spotkałem ią wówczas w ciemnym hal'*u u 
Ritza smutna i zgnęb^r.ą. w czarnem oodróż- 
nem ubraniu. Pamiętam jedno zdanie, które wy-

nowym projektem koncyljacyjnym w zatargu 
włosko-a.blsvńsk’m. tembardziei. że Polska nie 
lest bezpośrednio zainteresowana w zatargu 
ani też niema sprawy śródziemnomorskiej, lak 
francuz! angj'cv czv państwa bałkańskie.

Ta pożycia uprzvw'letowan’a Polski 1 !ei 
dobre stosunki z Italia sprawiły że Papież wv 
brał Polskę a nie żaden inny kroi, iako dobre
go oośrednTra w rozważaniu konfliktu włosko 
ab'syńsk'eeo. a tern samem j uratowania śwla 
ta od nowei wielkie! wolny.

W kołach politycznych Watykanu uważa 
sie że proiekt z którym wvstap'łabv Polska 
w Genewie różnJb,, sie nieco od proiektu La- 
val — Hoare i poza pewna wymiana terytor
ialna dla obu stron za dostęp do morza Ab’- 
synji prze? włoska Erytree, otworzyłby po-

W re zcie, p. minister zwraca uwagę, że władza 
ze swej strony winna powstrzymywać się 

od /ania pod adresem związków samorządowych
z dereń okonywania wydatków w budżecie nieprzewi- 

I ianyel oraz aby przy zatwierdzaniu budżetów

I .. iązków samorządowych nie wysuwać zaleceń, któ
rych wykonanie zwiększyć mogłoby wydatki samorzą
dów.

Brak jeszcze takiego zgłoszenia ze strony 
adw. Monkiewicza w imieniu jego klientów, 
ale — jak się dowiadujemy — zapowiedź ta 
została już w terminie wysłana pocztą ze 
Lwowa. \v azyscy więc oska.źeni staną 
ponownie przed sądem II instancji. (M.)

uczęszczających do 18 ochronek Polskie! Ma
cierzy w Gdańsku wzrosła z 602 na 712.

Zaznaczać należ” . że w szkołach poi- l 
'kich onrócz szkół powszechnych przeważała 
izieci ohyw^el' o-H^ńskich.

G d a ń s k  (PAT.) W tvch dniach nastap’ 
w Gdańsku otwarcie bur«v dla młodzieży 
uczeszc7.aiacei do gimnazjum 'm. Marszałka 
Mtfsudsk;?go oraz polskie’ szkoh- handlowe5 
^'erown^iem łr^w  bedzie dyrektor maclp- 
rzv szkolnej p. Wagner.

guluie nietylko zasady odpowiedz;ainości służ
bówek lecz załatwi? ramowo podstawowe za
sady postępowania dyscyplinarnego, zabez
piecza prawa członków organów zarządzają
cych ' f mkciouariuszów.

W dalszym ciągu obrad reda miirstró-w 
nchwuliła proiekt ustawy o jiposażeniacii w 
s Tporza^zic tcr^‘ aiiplnvrw. N'',ńcc żłwić n»or 
tnowarią uposa. eń w samorz?(.'/,e »>;rv .' ;1- 
nvm iest przedewszystkiem konsekwencja je
dnoczesnego opracowania ustaw o służbie w 
samorzadz’e terytorialnym (pragmatyki) i o 
odpowiedzialności służbowe!.

Dalei rada m’nMrów orzvleła rozporzą
dzenia w sprawie nadania statutu stowarzy
szeniu ..Polski b'afv krzvż“ w sprawie uzna
nia towarzystwa owego za stowarzyszeń e 
wyższe’ użyteczmści oraz w sprawie opłat 
stemplowych od spółek. Wreszcie rada minis
trów powzięła uchwały w snraw'e powołania 
komisji do zbadania gaspodarki przedsię
biorstw państwowych, oraz w sprawie zmia
ny statutu organizacyjnego ministerstwa prze
mysłu i handlu.

rzekła do mnie:
W iakże odmiennych warunkach ujrzałem 

ją teraz Przyjęła innie w sali audienconainei 
zaniku królewskiego w Bukareszcie, w towarzy
stwie swej córki królowe Elżbiety greckfel.

Sylwetka kró'owej Marii rysowała się maje
statycznie na de b;zantyiskich kolumn ł wspania-

most do pertraktacji które głó.wnlp przepro
wadziliby aiigUcy 7 francuzami przy współu
dziale Italji oraz Połsk* lako wnioskodawcy. 3 
dałby Italii możność nabvc'a poważnych tere- 
nów_ w Abisynii dla eksploatacji surowców 
i nafty Cz-n wszystkie szczegóły tvch pogło
sek sa nrawdz'we okaże naibPższa przyszłość

NJe ulega iednak żadne? watoPwośc? ży
czenie Papieża, skierowane ood adresem Pol
ski.

*

(Informację powyższa oodajemy na wyłą
czną odpowiedzialność korespondenta przyto- 
toczonei agencji orasowei. Uważamy, że nale
żą- traktować te wiadomość z daleko idącem 
zastrzeżeniami — red.)

Sir. S

łych adamaszków. Jakże dumną wydała s'ę ta 
mała, piękna głowa, rasowy nos i smukła szyia, 
dźwigająca wspaniały ciężar ogromnych pereł, 
Błękitne oczy patrzyły z wyrazem angosas- 
klel prostoty i optymizmu a jednocześnie czaił 
się w nich odcień słowiańskiego smętku, szaro
zielony kolor dalekich stepów. Królewska karia
tyda córka rasy pół - bogów zdo na do udźwig
nięcia na swych barkach największych mocarstw 
jest przecież zarazem dziwnie kobieca, pełna 
dyczy i taionei słabości. W młodości wzrastała 
zarówno wśród pałaców, jak i skromnych dwor
ków; iako królowa chroniła się pod dachem kró
lewskich zamków iak i prostych chatek.

Bezwątp cnia stworzyła pewien styl, na któ
rym wzoruie się kilka pokoleń. Wszyscy się w 
niej kochali i kochają się jeszcze do dzisiai. To
warzystwo bukareszteńskie żyie. ub:era się i 

bawi tak jak ona. Ona też pierwsza otworzyła 
podwójne okna, któremł wpuściła świeży po

Królowa Mar ja.

wiew do trochę zacofane! atmosfery swego spo
łeczeństwa Zniosła sztywną etykietę niemiecka, 
obowiązującą na dworze rumuńskim, czyniąc zeń 
królestwo kwiatów i zwierząt.

Królowa często się śmieje; nikt nie potraf! 
czynić tego z takim wdziękiem 5 *ak ona. Jej we
sołość lest spontaniczna, wybuchowa.

Żadna z królowych europe skfch n'e posiada 
te| wspan ałei prostoty i maiestatyczności ruchów 
co ona. Miliony kobiet usiłowało ia naśiadować, 
a e napróżno. Jest w mei ;akgdyby iasno.ść ju
trzenki zmieszana z surową powagą ludów pół
nocy. Postać ma dziwnie prężną, muskuły stalo
we Na kon u przegania wszystkich oficerów 
swoięgo pułku, na babi spędza całą noc bez śla
du znużenia

Maria rumuńska nie postępuję śladami dzi
siejszych. demokratycznych królów, którzy dó
br . ■ rfę usuwaią się w cień. Jest królowa w
t ik-em słowa znaczeniu iak wyobrażamy sobie 

ach. z korona na głow-e i lilia w ręce. 
—kłe» piękności diademy • : z > •. •<,

«.-••• >i dodfą króowei w sd ' »,
wsKrzesza’ąc b;zantyiskie tradyc : .
— carów rosyjskich Maria -umuńs i . -wład
czynią iak były n.eml Sem ramida.. ' ' <
Katarzyna.

Królowa ma iednak niezwyk'e czułe serce 
Interesuje się żywo dola swego biednoga kram. 
Zawsze ma czas d’a nab'cdnieiszych < skrzyw
dzonych l ’wie bia a też całe społeczeństwo

(Przedruk nawet częściowy wzbroniony).
— I ■ I

Cirka żydowskich milionerów 
skazana na 12 łat wiezienia

Warszawa. 18. b. m — Sąd Okręgowy 
ogłosił wezorai w vrok w procesie 3-ch wv- 
b:tnvch dz5ałaczv , komunistycznych, którzy 
bvli już Donrzedmo karani. a zbiegfszy do Ro
si! zostali stamtąd przysłani do Polski dla pro
wadzenia w dalszym c'agu akcH wywrotowej. 
Sad skaza! Marię Eigerównę. Legertowsk*ego 
i Werbułowskieęo na karę wiezienia do 1?-c?e 
lat Koleie żvcia skazanei E'gerówn„ sa bar
dzo »ntere'u!ace. Naibardz;ei c’ekawvm mo
mentem łesf to- że iest ona córka bardzo bo
gatych przemysłowców żydowskich ’ dzie
dziczka milionowej fortuny. (M)

ZCOy R tP Y A R n  t  K I P L I NGA

Z Londynu donos’ (PAT): Rudyard Kipling 
zmarł dzisia5 w nocy w szpitalu M ddlesex. Stan 
chorego pogorszył się w ntedz ele. W nocy stw er 
dzono konieczność operacji której dokonano w’ 
poniedziałek rano. Ch'rurdzv stwi«rdz.Ul wrzód 

I żołądka. Od 48 godzin chory zna'dował się w 
'tanie zupełnego wyczerpania Przytomność od
zyskiwał tylko na krótk’e chwle. Przy łożu umie 
ra-ąeego do ostatmei chwili czuwały 'ego żona
1 cćika p Bambridge.

Bndżel państwa jeszcze zbyt wysoki
W a r s z a w a .  17 I. — Koło rolników 

^eimu omów wszy sprawę DreVm;narza bud
żetowego stwierdza, że przedłożony budżet 
r-aństwą odźw'erciadla duźv wysiłek rządu 
w kierunku urealnfenia tego budżetu. Niemniej 
Koło rojn5ków wyraża opinię, że należy sro- 
kać w budżecie dalszych oszczędności. Ż tvch 
względów Koło postanawia ood’ać akcie. 
7m'erzaiaca do dalszej redukcji wydatków 
oaństwa o sumę około 100 mbkinów zł. 
GDAŃSK ZNIÓSŁ OGRANICZENIA PRZYWOZU

DROBIU
Wskutek ograniczeń wprowadzonych przez w?a 

dze sd ńskie w stosunku do przvwozn drobiu z Pol- 
ski powstał brak tego artvkułu na terenie \Vo!ne-o 
Miasta Wobec tego ograniczenia te zostałv obecnie 
przez senat zniesione.
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,W lei wojnie niema rannych...”
M a s s a u a  w styczniu.

Gdv Włochy przygotowywały sie do wo
jenne] wvprawv przeciwko Ab'synji musiano 
pomyśleć również i o rannych — musiano 
pomyśleć także o sposobie transportowania 
do Italii żołnierzy chorych ’ dotkniętych tro- 
pikalnemi chorobami. W ten sposób powstała 
konieczność stworzenia szpitahiych statków. 

Rozwiązano te trudność bardzo łatwo 
'prostu — przerabiając szereg statków pa- 

i orskich na pływaiace szpitale. W czas’e 
itecznego pobytu w Massaua. miałem spo- 
ość zw'edzić dokładn’e jeden z takich 

mj ;ów - szpital’, noszący nazwę „Cali- 
f?r -?a”.

„California” kursowała jeszcze donie- 
li. na pomiędzy Tr’estem. a kanadyjskim por 
tern Vancouver. Był to luksusowo urządzony 
statek o pojemności 13 tvs’ecv ton. który 
obok pasażerów, niósł zazwyczaj także ładu
nek. przeważnie ładunek zboża z urodzajnej 
Kanady do mniei bogatej w zboże Italji. 
Przed kilkoma m’esiacami nastap’ła zmiana 
„Ćalifomji“ na szpitalny statek. W rekordo
wym czasie 50 dni — kosztem 4 * pół m’ljona 
lirów — „Cal’forma“ została gruntownie 
przebudowana ł z dawnei lei świetności po
została tylko nie majaca sobie równei wspa
niała sala jadalna — urzadozona w stylu wnę
trza średniowiecznego żaglowca. Wszvstk'e 
pomieszczenia zostały dostosowane do celów 
leczniczych i .,Califom’a“ pełniąc samary
tańska służbę. ;est dz'ś pływającym szpitalem.
1-»óry w niczem nie ustępuje w'clkim europer 
m hn klinikom 5 sanatori?m.

Statek-szpital obl'czonv jest na S06 łóżek, 
siada 5 oddziałów — dwa chirurgiczny 
a wewnętrzne ' ściśle izolowany oddział 
orób zakaźnych. Sale dla chorych sa p’etro- 
i wysokości. Specjalne urządzenia wentv- 
yjne tłoczą do owych sal chłodne pow'e- 
ę. utrzymując w nich niezmienna tempera* 
ę 22 stopni Celsjusza. Wygodne, spręży
nę łóżka ułożone są w dwa rzedv — jeden 
1 drugim. Każdy chory posiada obok łóżka 
suwany stohezek z wycięciem na talerz 
;klanke. oraz s’atkowv woreczek na pod- 
zne drobiazgi. Podłogi wykładane sa ksy

lenem. , , , . ,
Pozatem statek-szpital posiada dw'e sale 

operacyjne — mniejsza dla drobnych. 
sza dla powabniejszych zabiegów chirurgicz
nych. kompletnie urządzony gab’net roentge- 
nolog’czny. i laboratorium bakteriologiczne. 
pr-dreczna aptekę i apteczne składy, oraz dwa 
gabinety dentystyczne. Wszystko to lśni bia
łym lak erem i błyszczy wypolerowanym me
talem Sala narzędzi i sala przygotowań ope
racyjnych w niczem nie ustępuje ładowni 
szpitalom. Trzeba tu jeszcze dodać — na o-o 
w czasie zwiedzania „Cabfornji” zwróchein 
specialna uwagę, że wszystkie urządzenia 
szpitalne sa wyrobu włoskiego * nic przy 
przebudow’e statku nie sprowadzano z za- 
qrancv.

Na pokładzie „CaVfornji“ pełni służbę 
jedenastu lekarzy, obok nich siostry włosk‘-J;

Czerwonego Krzyża — wolontarjuszki. 
śrutujące s'e przeważnie z arvstokratvcz- 
, ch rodzin włosk'ch, oraz personel sanitarny.

Pvtam o chorych. N’e jest ich w'elu. Na 
5 łóżek zaledwie sto kilkanaście zaietych.

oddziale ch'rurg’cznym jak’eś drobne zła 
an’a ’ przeważn’e operacje wyrostka ro 
czkowezo Na oddziałach wewnętrznych 
grypa, na zakaźnym wreszcie ki1kanaśc’e 

yoadków tyfusu i paratyfusu. Malarń am 
idu. Jest to pora roku. K'edy nawet w

Massaua inalarja na krótki czas wygasa me 
il zupełnie.

Ta 1’czba chorych w porównaniu z wiel
kością pływającego szp'ta!a. w porównaniu 
z olbrzymia Uośc’a wojska, wysłanego do 
Afryki przez Włochy chlubnie świadczy o sta
nie zdrowotnym armii. A ’leż to pisano zsz 
cze przed rozpoczęciem kampanj’ o owych 
tys’acach chorych i przewożonych z powro
tem do Italii żołnierzy, którzy jakoby nie mo 
gb znieść klhnatu Afryki Wschodniej...

Joiocin pierwszy m m m m  « wie b w ia t polsko sile zbrojno
Go o łem pisał „Posener Tageblatł“  z dnia 2 9 .1 1 .1918 r.

Które z miast wielkopolsk’ch pierwsze 
fwor>vło polskię wojsko w 1918 roku? 
Idzie rozpoczął się ów. brzemienny w skut- 
;ł. ruch rewoli.icv.inv wśród Polaków, służa- 
:ych w armji nlem’eck'ej na terenie Wielkh- 
>olski? Czy palmę pierwszeństwa przyznać 
Jstrowowl Krotoszynowi czy Jarocinowi?

Redakcja naszego pisma otrzymała w tel 
iprawie z kół powstańców iarodńskłch wy
cinek z ..Posener Tageblattu” z dn’a 29. 11 
918 r„ który iest dokumentem niezwykłej 

wagi, zwłaszcza dla badaiacvch hfstorie po* 
wstania wielkopolsk^go. Wvc'nek ten jest 
ęoresnondęncia pewnego czytelnika „Posener 
1'ageblattu” z Jarocka, d-otyczaca utworzenia 
tamże kompanii wojska polskiego. Czytelń k 
ów n'sze. że wolska komoanja powstała w Ja- 
roc'n’e około połowy listopada. Wnioskować
stad można, że narodziny kompani’ polsk ei w * 
Jarocinie poprzedziła akcja przygotowawcza,

sie postoju w porcie jedynie w te środki żyw
ności które ulegaia łatwemu zepsuciu. Prze
ciętnie co dwa miesiące statek-szpital powra 
ca do Italji. odwożąc na swym pokładzie 
tych chorych, dla których wskazany jest po
wrót do oiczyzny.

Opuszczamy „Ca1'fornje“ z wrażeniem 
głębokiego podziwu. Jak każde dzieło myśli 
ludzkiei i rak ludzkich — nie wszystko, co 
robi faszyzm iest doskonałe i idealne. Tem 
bardziej obiektywnie można przyznać, żc 
biała „California”, jstojaea na redzie w Mas- 
satia ięst częmś co musi imponować, co musi 
wzbudzić rzetelny szacunek dla wielk’ei tro
ski. iaka rząd faszystowski okaztue dla obv- 
watela-żołnierza. walczącego w Afryce w 
warunkach tak trudnych i niewdzięcznych.

M. R.

Odwrót bohatera

— A ranni? — zapytuje — Ranni 
z frontu?...

Oprowadzający dziennikarzy lekarz na
czelny rusza ramionami i na twarzy jego po 
jaw’a sie szczególny uśnfech.

— Ranni... — odpowiada ze znaczacem 
brzmieniem gło’su — Nie mam na statku an’ 
iednego rannego z frontu... W tej wojnie niema 
rannych...

Milczen’e. jakie zapada po tych słowach 
jest jeszcze bardzici wymowne. Już nie pyta
my o bHższe-wytłumaczenie — rozumiemy 
dobrze. W tej kolonialnej wojnie niema par
donu. Ranni sa bez Ptości dobijani przez 
abisvńczvków.

Włoskie statki szp’talne sa jednostkami 
seTfiowystareralnetni. Kompletnie wyekwipo
wane we Włoszech — zaopatrują s’e w cza

był do ucieczki ze Stanów Zjednoczonych? 
Odpowiada nam na to pytanie po części

jeneralny prokurator Si. Zjednoczonych p. H. 
Cumings.

W  mowie swojej, wygłoszonej w Senacie 
p. H. Cumings przedstawił ostatnio bardzo cie- 
wą statystykę urzędową. Oświadczył on. iż w 
1264 miastach amerykańskich, liczących razem 
50 miłjonów ludności, popełniono w roku ubie
głym 270.000 morderstw, napadów bandyckich 
i innych podobnych zbrodni. Uzbrojeni człon
kowie przeróżnych band rozbójniczych sięgają 
(słuchajcie ) cyfry 600.000 łudzi. W ciągu ro
ku aresztowano z pośród nich 24.000 osób, 
skonfiskowano 2J047 ręcznych karabinów ma
szynowych i 280.000 nabojów do nich. Na 
walkę z bandytyzmem wydano w tym okresie 
10 milionów dolarów!...

600.000 bandytów! Statystyka ta nabiera 
już cech poprostu humorystycznych, gdy się ją 
zestawi z liczbami, dotyczącemi armji amery
kańskiej.

Bo oto cała armia lądowa i flota St. Zje
dnoczonych liczy w tej chwili 240.000 żołnie
rzy i marynarzy.

Liczba wyroków skazujących na ciężkie 
więzienie za zbrodnie jest w Anglji siedem ra
zy mniejsza, niż w Ameryce Póln.

Lindbergh uciekł do Wielkiej Brytanji. 
Jest obecnie... siedem razy bezpieczniejszy.

Henry.

Pierwszy zdobywca Atlantyku, bohater 
narodowy Stanów Zjednoczonych, młodociany 

pułkownik Karol Lind
bergh wylądował nieda
wno w Liverpoolu, u- 
ciekłszy poprostu ze 
swej ojczyzny.

Jeśli świat nie spo
dleje do reszty, jeśli hi- 
storje szpiegów i oszu
stów opiewane w najpo
czytniejszych romansach, 
sztukach teatralnych i 
filmach nie będą stano
wiły w przyszłości że
laznego repertuaru czy

telń i przybytków sztuki — to tragedja Lind- 
bergha doczeka się kiedyś upamiętnienia w 
dziele wstrząsającym sumieniami współczes
nych i potomnych.

_ Proszę o mnie zapomnieć!... — powie
dział Lindbergh do reportera angielskiego pi
sma. _ W przystępie młodzieńczej fantazji
wyruszyłem na podbój Atlantyku... — dodał 
— oto wszystko...

Zdaje się jednak, że Karol Lindbergh nie 
powiedział wszystkiego... Nie powiedział mia
nowicie, że dziś żałuje porywu „młodzieńczej 
fantazji", za który życie odpłaciło mu utrata i 
ukochanego synka, spokoju i — Ojczyzny.

Dlaczego pułkownik Lindbergh zmuszony

BELWEDER SKARBNICA POKRZEPIENIA NARODOWEGO 
Muzeum Józefa Piłsudskiego

W a r s z a w a, 17. I. — Ogłoszona zosta
ła ustawa o utworzeniu muzeum Józefa Pil- 
sudsk;ego w Belwederze.

Zgodnie z brzmieniem tej ustawy Belwe
der — s>edziba. rn’eisce oracv i zgonu Józefa 
Piłsudskiego, uznany zostaje za przybytek 
narodowy. Utworzone zostaie „Muzeum Jó
zefa Piłsudskiego w Belwederze”*, którego za
daniem iest gromadzenie ’ przechowywanie 
pam'atek zw'azanvch z osoba Józefa Piłsud
skiego. Pałac belwederski w Warszawie wraz

URATOWANIE ZNANEGO BADACZA PÓŁNOCY
Ekspedycja ratunkowa dotarła do dawnego obozowiska Dyrda

L o n d y n , 18. I. Ministerstwo kolonji 
ogłasza depeszę komendanta statku „Disco- 
very 2”.

Po przybyciu do zatoki Wielorybiej na 
lodowem przedmurzu Ressa (na Antarktydzie 
t. j. la ’zie pod biegu em południowym) zało
ga zauważyła namiot koloru pomarańczowego 
wz-iesiony na lodowcu. Z parowca wys.ano 
rakietę, ale nie otrzymano odpowiedzi.

Wysłano samolot, który doleciał do znaj 
dującego się w odległości 5 mil byłego obo

która rozpocząć sie musiała na długo przed
tem. a wiec gdz'eś w październiku, jeżeli n'e 
znacznie wcześniej.

Dokument ten iest niezbitym dowodem, że 
1'stopad zastał Jarocin daleko zaawansowa
nym jeśli chodzi o akcie przygotowania woj
ska polskiego wśród armii niemieckiej woj
ska. które wzięło wpierw udz'ał w wyzwo
leniu miasta z rak zaborcy, a później w wal
kach nadgranicznych dokonało wespół z in- 
nemj oddziałami powstańczemi wlelk'ego 
czynu wyzwolenia Wielkopolski z jarzma pru
skiego.

Oto w przetłómaczeniu przedruk wspo
mnianej notatki z .Posener Tagcblattu” :

Z Okolicy.
Poznań 29 listopad 1918 r.

Polska kompania w Jaroc:nie.
Odnośnie do sprostowania, udzielonego uain

S ir .  3

L o n d y n , 18. I. Według nowej depeszy 
iskrowej otr  ̂ r .a  ej od komendanta parowca 
„Diccovery 2“ amerykański badacz Antark
tydy Lincoln Ellsworth i jego pilot Holliek 
Kenyon zostali przewiezieni na pokład statku 
ratowniczego.

—■■u i m

Co sodzie o preliminarzu 
b u d ż e t o m  poH g k ?

Czy n asi d yp lom aci są  oszczęd n i?
Dyskusja komisji sejmowej nad budżetem mi

nisterstwa spraw zagranicznych była ożywiona. 
Przemawiał po raz pierwszy od dłuższego czasu 
min. Beck. Jakkolwiek bronił on i uzasadniał tyl
ko budżet swego resortu, jego obydwa przemó
wienia skupiły na sobie całe zainteresowanie.

Sam budeżt zagraniczny został opracowany 
pod znakiem dużych oszczędności. W r. 1934/3a 
wynosił 39.S44.000 zł. w r. 1935/36 — 40,000.000 
zł. na rok 1936/37 preliminuje się 38,100 tys. zł, 
czyli oszczędności wynoszą 1,900 tys. złotych.

Tymczasem zakres działa'ności ministerstwa 
wzrasta tak. łak to stwierdziliśmy i w innych 
resortach państwowych dotychczas dyskutowa
nych w komisji. Nie iest to jednak wzrost etaty
zmu tak modnie dziś zwalczanego. Bo jeżeli cho
dzi o M. S. Z., według słów min. Becka, wzrost 
działalności wynikał z konieczności zwiększenia 
pracy gospodarczej M. S. Z. Nasze placówki kon
sularne są bowiem mackami naszego eksportu, 
60% korespondencyj w M. S. Z. iest w sprawach 
eksportowych. Zdobywać mus;my rynki zbytu. 
Wiadomo jak to dziś trudno. Praca iest wytężo
na Szkolić trzeba specjalny aparat ludzi. Kursy, 
praktyka urzędników w dziedzinie gospodarczej 
jest konieczna. Tego dawi^ei nie było. Jednakże 
udało się zredukować budżet o prawie 2 nubony 
złotych.

Oszczędności te przeprowadzono przede- 
wszystkiem na placówkach zagranicznycli redu
kując wiele etatów. Przez to wzrosły nieco ko
szty centrali, która ma obecnie więcej do roboty.

Obecnie centrala kosztuje 3,895.000 zł. Pla
cówki zagraniczne 20,965 000 zł. Komisarz w 
Gdańsku 1.322,000 zł. Udział w urzędach między
narodowych (L:ga Narodów — Haga) 2.180,000 zł.

Pozatem istnieje fundusz dyspozycyjny; pro
pagandowy M. S. Z. w kwoc’-e ca 9 milionów zł.

Pozatem p. min. Beck rozprawił się z plotka
mi o zbytku naszej służby dypomatycznei. Zre
sztą cyfry budżetowe utrzymania centrali oraz 
b. licznych placówek zagranicznych obalają te 
twierdzenia. Gmach M. S. Z. należy do najskrom
niejszych gmachów państwowych. Koszta utrzy
mania naszych dyplomatów naieża do najniższych 
w świecie. Poniżej obecnego poziomu zeiść b. tru
dno bo budżet M. S Z. to drugi nasz budżet o- 
brony narodowej. Można jedynie dyskutować 
o L zw. kosztach reprezentacyjnych, lecz te sta
nowią znikomy % % ogólnego budżetu. Sporady
czne wybujałości w tej dziedzinie są natychmiast 
ograniczane do obecnych „deflacyinych‘ norm. 
Głosy krytyki tych zagadnień w czasie dyskusji 
zostały przyjęte przez p. min. Becka lub sprosto
wane jako przesadzone.z otaczaiacvm go dziedzińcem i parkiem, od

dany zostaie w zarzad ' wieczyste użytkowa
nie „Muzeum Józefa Piłsudskiego w Belwe
derze” z obowiązkiem pieczy nad nim ’ prze
chowania go dla potomności w stanie nienaru
szonym.

Opiekę i nadzór nad muzeum sprawuje 
minister spraw wojskowych. Organem dorad
czym jego w tym zakresie bedz-e rada mu
zeum.

zowiska Byrda noszącego nazwę Little Ame
rica. Tam spostrzeżono Kcnyona, towarzysza 
wyprawy Ellawortha, zrzucono mu na spa- 
doC.rc.-i. żywr.ość i -isty. Kenyon udał się 
wówczas na spotkanie ekipy ratunkowej.

Keryon opowiedział, że lotnicy amerykań
scy obecnie uratowani b ę d w  odległości 20 
mil ang. od Little America stwierdzili brak 
benzyny. Wobec tego dojechali do dawnego 
obozowi, ha Byrda na sankach, Kenyon i 
Ellsworth są zdrowi.

K on tro la  p ań stw a  d z ia ła  spraw n ie  
i  n ie  je s t  zb yt k osztow na

Instytucja Najwyższej Izby Kontroli podo
bnie iak Najwyższego Trybunału Administracyj
nego jest jednym z ważniejszych organów pań
stwowych. Tak jak I rybunał Administracyjny 
jest kontrolą praworządności aktów administracji 
państwowej, — Izba Kontroli sprawdza prawidło
wość gospodarki państwowej. Możnaby zatem 
obie instytucie określić iako pewnego rodzaju in
stytucje wyższej użyteczności społecznej. Budże
ty ich winny stuprocentowo odpowiadać ich wa
żnemu przeznaczeniu. Budżet N. I . A. był zasad
niczo niedostateczny co do wysokości prelimino
wanych sum — budżet N 1. K. nieco oszczędniej
szy niż w r. 1935/36 (o 82,700 zł), jakkolwiek pre
liminowano w wysokości 4,727 tys. zł. co odpo
wiada potrzebom tej instytucji i pracy przezeń 
wykonanej. N. I. K. sprawdził bowiem dochodow 
państwa na 1 mfljard złotych, a rozchodów na 
przeszło 2 miliardy zł.

Dyskusję zatem wywołać mogły jedynie nie
liczne pożycie administracji N. I. K. iak reprezen
tacja nagrody ftp. Preliminowane jednak w mini
malnych tysiącznych kwotach n'e wzbudzały w 
posłach większego zastrzeżenia. N. I. K. spełnu 
swe czynonści bez zarzutu, są nawet wypadki, 
że zarządzenia N. I. K. nie są przez resorty speł
niane, co oczywiście iest zjawiskiem niepożąda- 
nem, lecz w konkretnych wypadkach nie były 
niepokojące i wynkały raczej z niedostateczności 
przepisów wykonawczo - administracyjnych

przez władze, iż nieprawdziwa jest nasza notat
ka o istnieniu polskiej kompanji w Jarocinie, pi- 
szc nam miejscowy czytelnik:
Jestem niejako zdziwiony takiem sprostowaniem 
Czyżby naprawdę była tu taka władza, któraby 
o istnieniu polskiej kompanji nic nie wiedziała; 
przecież może się ona o tem dowiedzieć u każde
go z przynależących do tutejszego zapasowego ba- 
taljonu 46 pułku. Sam widziałem tworzenie się
(olskiego oddziału. Sił anie jest dokładnie znana, 
;est jednakowoż wiele więcej, niż dwieście ludzi.

Dowódcą oddziału jest sierżant Polak.
Członkowie tego oddziału noszą na piersiach 

jiało-czerwone kokardy, albo biało-czerwone od
znaki, lub rozety przy czapkach.

Oddział ten umundurował mnóstwo osob cy
wilnych, pierwszych przed około czternastu dniami, 
którzy są obecnie w hali ćwiczeń. W czacie ćwi
czeń wydaje się polską komendę; także po^kie 
pieśni śpiewa się na podwórzu koszarowani. Obok 1 
tego polskiego oddziału istnieje naturalnie zapa- | 
sowy bataljon nadal, ten jednak jest słaby . (dj)

MORGAN NIE LUBI FOTOGRAFÓW

Sławny milioner amerykański John Piermont 
Morgan zasłania się  szalem przed natręctwem foto
reporterów. Morgan opuszcza w łaśnie posiedzenie ko
m isji senackiej w Waszyngtonie, na której ujawniły  
się tajemn cze mach nacje potentatów amerykańskich, 
które wciągnęły rząd U SA  w wic wojny światowej-
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Wieści ze świata
4*eh syn ów  k a p ła n ó w  n io s ło  trnm nę  

sw ej m atk i
W dniu 14 bm. odbyła się w Płocku eks- 

portacja zwłok śp. Marji Malinowskiej do 
kościoła ^oreformackiego. Wzruszającym był 
widok, gdy trumnę ze zwłokami wzięli na 
swe ramie i nieśli do kościoła 4-ej syno
wie zmarłej, kapłani.

Kondukt żałobny w otoczeniu licznego 
duchowieństwa prowadził JE. Ks. Biskup Wet 
mański Przemówienie że’ 'one w kościele 
wygłosił ks. kanonik Władysław Mąkowski.

Mszę św. żałobną przy zwłokach przed 
wyprowadzeniem na cmentarz odprawił J.E. 
Ks. Arcybiskup Nowowiejski. (KAP)

W izja lo k a ln a  pod K rzeszow icam i od
roczon a
Wizja lokalna na miejscu katastrofy ko

lejowej pod Krzeszowicami w związku z rozr 
prawą apelac j-ę  przeciwko oskarżonym ko 
lejarzom, odroczona została do dnia 10 lute
go br. poczcm w dniu następnym odbędzie 
się dalszy ciąg rozprawy.

P o w ró t z  n iew o li ro sy jsk ie j
"Mieszkaniec Kartuz na Kaszubach, na

zwiskiem Teofil Kwidziński, przed 20 laty 
wzięty został do niewoli rosyjskiej i cały czas 
przebywa.! w Tomsku na Syberji. Obecnie po 
usilnych staraniach u władz ZSRR udało mu 
się uzyskać pozwolenie na powrót do stron 
rodzinnych. Powrót jeńca po tylu latach nie
woli, wywołał zrozumiałą sensację w Kartu 
zach i okolicy.

R n d roff ra z  ch o c ia ż  —— u n iew in n ion y
Zakończyła się dwudniowa rozprawa 

przed sądem karnym przeciwko St. Rudroffo- 
wi, skazanemu poprzednio w różnych spra 
wach na wielomiljonową grzywnę i uprawo- 
mocnionym już wyrokiem 9 lat więzienia za 
różne nadużycia na stanowisku współwłaś
ciciela spółki „Brody*1. Tym razem "Rudroff 
był pod zarzutem nakłaniania urzędników są
dowych do przc-A lękania jego spraw sądowych 
przez opóźnienie czynności mani ulacyjnych. 
Wraz z Rudroffem odpowiadał b. sekretarz 
sądu lwowskiego i ad w. Karol Dawid. Po 
przeprowadzeniu rozprawy sąd wydał wyrok 
uniewinniający wszystkich oskarżonych.

Śm ierć 1 0 9 -le tn iej s ta ru szk i
Z Wił a donoszą: W Glębokicm zmarła 

Marjanna Sitkowska, licząca 10J lat. Sitko wi
eka cieszyła się dobrem zdrowiem f pamię
tała dobrze czasy pańszczyźniane oraz ruch 
powstańczy w roku 1863. Os at iego dnia je
szcze cerowała skarpetki, poczem umyła się, 
położyła się do łóżka i zasnęła na zawsze.

C hłop ice p orw an y  p rzez  w ilk a
We wsi Michaliszki Wielkie, gm. lesz- 

niewskiej, wpa 1 do zagrody Wła dysława Su- 
chomlinowa duży wilk, który porw'al z grupy 
dzieci 6-letniego Janka i pomknął w kierunku 
lasu. Dz:ęki alarmowi dzieci, zorganizowano 
pościg z psami. Wilk, spostrze głszy, że jest 
ścigany, porzucił na polu porwane dziecko 
i ukrył się w pobliskim lesie. Szczęśliwym tra 
fem dziecko nie odniosło poważniejszych obra
żeń.

i .
Z aspy śn ieżn e  nad  m orzem

P u c k . 17 1. — Na półwyspie helskim 
spadł śnieg. Opadu takiego jak obecny, nad 
polsk»em morzem dawno iuż nie widziano. — 
Doiazd do poszczególnych osad nadmorskich 
możliwy jest tylko sankami Na niektórych 
liniach koleiowych wybrzeża musiano doko
nać oczyszczenia torów 7 masy śniegowej. — 
Temperatura u brzegów otwartego Bałtyku 
oraz na półwyspie helsk'm dochodzi zaledwie 
dc 1 stopnia poniżei zera. Obfity opad śnieżny 
błogosławiony iest przez rolnTtów kaszub
skich. gdvż uratował zboża ozime, a z tern mi
nęła i obawa kieski nieurodzaju.
N ie  p a lić  p ap ierosów  w  łó ż k a

W a r s z  a w a  (Tel. wł.), C>.estvm gościem w 
hotelu Bristol w Warszawie bvł młody obvwat? 
ziemski z lubelskiego. 27-letni Ardrzei Cvwińsk: 
właścicie’ majątki: Kamień. Mnieiwięce: co miesią 
przyjeżdżał on do Warszawy. Przyjechawszy ostatni 
15 bm. zatrzymał się również w Bristolu. W czwar 
tek wieczorem wychodząc do miasta oświadczył, z 
wróci późno, gdyż wybiera sie do Adrii. Rzeczvwi 
ście wrócił do hotelu dopiero około 8-mei rano * 
piątek, w bardzo dobrym humorze, a zaopatrzywsz 
sie w kiosku hotelowym w gazety i papierosy, ic 
szedł do swego pokoiu. W dwie godziny oóźniei słn 
ha poczuła na korytarzu silnv swąd soaitnizny, do!a 
tująry z pokoju, zajętego przez Cywińskiego.

Gdv zapukano do irzwi. rozległ się z poku’ 
przeraźliwy krzvk. Po forsowaniu drzwi służba 1 
rżała słaniającego się na nogach Cywińskiego, kto" 
usiłował zerwać z siebie płonącą koszule i  ugasić pu 
łąca sie na łóżku kołdrę. Natychmiast pośpieszon 
z Domoca i ugaszono płomienie Cywiński bvł strasz 
nie poparzony. Jedna ręka przedstawiała wielką ra 
ne. pozatem stwierdzono silne poparzenie na całer 
ciele, a zwłaszcza na szvi, uszach , piersiach. P oje  
towie okazało doraźną pomoc, oblewając poparzeń- 
miejsca oliwą. P . Cywińskiego, który odniósł popa

rżenia trzeciego stopnia, przewieziono do szpitala 
stanie beznadziejnym.

Straszny ten wypadek spowodował papieros, 
wiński powróciwszy do hotelu polożvł się do łóik 
i usnął, pałac papierosa. Od niedopałka który w- 
oadł z ust. zapaliła się koszula : poście1. Istnieje o 
deirzenie. że Cywiński znżvł przed snem iakiś siln 
narkotyk. gdvż trudno orzvouszczać aby ból i swa 
nie zbudziły go odrazu. Wypadek ten wywołał duz 
wrażenie w Warszawie, ponieważ Cywiński był 01 
walałem dość znanym w stolicy (NP

Zycie Wielkopolski
Poznań.

KUPIECTWO POZNAŃSKIE PRZECIW ŻYDOM
Z ebrani k u p cy  w y p o w ied z ie li s ię  za  stan ow czą  i b ezw zg lęd n ą  w alką z za lew em  

żyd ow sk im . —— O dżydzen ie handlu  —— to  p ierw sze  zadanie
W „Domu Kupiectwa Polskiego” odbyło 

się ostatnio zebrani? Stowarzyszenia Kupców 
Chrześcijan, na którem omawiano szczególnie 
akcję odż; dz?..ia handlu polskiego.

W wyniku ożywionej dyskusji postano- 
« ono ustalić lis'ę fabryk chrześcijańskich i 
żydowskich, celem zorjentowaniu kupców - 
chrześcijan, jakie fabryki żydowskie możno 
pominąć przy uskutecznianiu zakupów. Z dru- 
kiej strony lista ta pozwoli przemysłowcom 
polskim opanować te placówki, w których 
dotychczas panoszyfi się żydzi. Postanowiono 
również ,by każdy polski kupiec, na wypadek 
gdyby był zmuszony na6vć towar żydowski, 
kupował go wyłącznie przez polskiego po
średnika.

Z wdelkicm zadowoleniem należy przyjąć

SZKOŁA PODGHRORAŻYCH W RADJO POZNAASKIEK
Dnia 21 stycznia br. o godz. 13.35 do 14.30 

Rozgłośnia Poznańska Radia Polskiego nada 
uroczysta audycie oośw*econa Piwstaniu Sty
czniowemu w wvkonan'u uczniów Szkoły 
Podchorążych Rezerwy 14 Dywizji piechoty 
WIkp. orzv 57 P. P. w Poznaniu oraz orkie
stry 57 P. P.

Na Droyram audyefl złoża s’e : — słowo 
wstępne — kpt. Hrvcka Stanisława odczyt pt. 
..Powstanie Styczniowe” — strz. Bzyla odczyt 
d. t. ..Wpływ wychowawczy Powstania Sty
czniowego — strz. z cenz. Jemasa. utwory 
muzyczne orkiestry 57 p. p. pod batuta por. 
Antoniego Szałkowskiesto, utwory na chór w

STRASZNY YYYPADEK W  WARSZTATACH KOLEJOWYCH
18 bm. w południe zdarzył się w  warszta

tach Ktti.jowych tragiczny w skutkach wy
padek. Pracownik warsztatów, Karol Jusz 
czak (około lat 50) pracował właśnie przy 
parowozi? chc;.c dostać się do jego górnych 
części -— oparł o parowóz czterometrową 
dr; binę i począł wchodzić na nią, w pewnym 
momencie zachwiał się i runął plecami na 
szyny.

Zaalarmowane pogotow 
zast o jc w bardzo ciężkin;c w bardzo ciężkim stauie. Jusze;9

STRAJK
Śrem . W dniu 13 bm. o godzinie 7-mej 

w fabryce p. St. Maliuowsluego wybuchł 
strajk pracowników domagających się pod 
wyż cnia płacy. Obecna płaca, jaką otrzy- 
muj? ,jest o 100 proc, mniejsza, niż powinna 
być według taryfy.

Strajk, połączony z głodówką, trwał przez 
cały dzień i noc. Zakończył się dopiero 14 
bm. rano z chwilą przybyć! inspektora ; racy 
p. dr. M czkowskiego, prezesa Z.Z.P. z Po
znania, p. Brzezińskiego, oraz prezesa Z.Z.P.

STRAJK ROBOTNIKÓW POŁĄCZONY Z GŁODÓWKA

PROCES PRZECIW DYR. L  SIODZIE ZAKOŃCZYŁ SIĘ REHABILITACJĄ 
OSKARŻONEGO

B y d g o s z c z .  Zakończył się tutaj bardzo 
ciekawy proces b. dyr. Wielkopolskiej Pa
pierni Leona Siody, oskarżonego o fałszo ra
mę ksiąg i bilansów, wskutek czego około 
30 wierzycieli Wielkopolskiej Papierni m iao  
ponieść straty na łączną sumę pól miljona 
złotych. Proces toczył się przez trzy dni. 
Po zeznaniu świadków, przesłuchano rzeczo
znawców, spośród których biegły Biały stwier 

były robione błędy, ale fałszerstw 
nie Djło Po mkn'ęciu postępowania dowo
dowego przemawiał wiceprokurator dr. Ka- 
stełlik, poczcm zabierali glos obrońcy oska-

„ K o u b k o n a “ z n rn cn  n a g ro d y
M or. O s tr a w a , 18. 1. Zdenka Koubko- 

wa, a właściwie już Zdenek Koubek posta
nowiła zwrócić wszystkie nagrody sportowe, 
a przedewszystkiem medal olimpijski, a po- 
zatera prosić o anulowanie wszystkich swo
ich rekordów światowych.

Koubkowa nie uczyniła jeszcze tego do
tychczas, albowiem urzędy czeskie nie prze- 
pre .2zily jeszcze urzędowo jej zmiany pici

fakt utworzenia kary bezprocentowej, z któ
rej skorzystać mogą ci kupcy, którzy osiedlą 
się na wschodzie kraju, by móc tam skutecz
nie przeprowadzić akcję odżydzenia handlu.

Pod koniec omawiano jeszcze specjalne 
dążenia Związku Polskiego w walce z żyda
mi. Jednogłośnie uchwalono, że poznańskie 
kupicctwo popier ć będzie związek ten, ape
lując równocześnie do rzemieślników, by rów
nież okazali swe poparcie Związkowi Pol
skiemu.

Następnie zebrani kupcy złożyli na rzecz 
Związku Polskiego 393 zl, a na bezprocento
wą kasę 1.190 zł.

Zcb.arie wykazało, ż? kupiectwo poznań
skie przystąplo do stanowczej walki zżydow- 
stwem.

wykonaniu cjióru podchorążych pod dyr. strz. 
z cenz. Lewandowicza.

Między in. wykonane zostaną: — Polo- 
nez — Chop'n A-dur, chór podchorążych z 
orkiestra, marsz Żuawów oraz marsz 14 dv- 
wizil. Dyrekcia Radia Polskiego powerzając 
wykonanie powyższe' audvcii Szkole Podcho
rążych niewatpli\v’e zadowoli szerokie koła 
Radiosłuchaczy, które takie właśnie audycje 
chca słyszeć w wykonaniu naszych żołnierzy 
Podobna audycie ku czci Powstania Listopa
dowego w udatnem wykonaniu Szkoły Pod
chorążych nadała Rozgłośnia Poznańska R P. 
w 1’stopadzie ub. roku.

ma silnie nadwyrężony kręgosłup. Przewie
ziono go natychmiast do lecznicy kolejowej 
przy ul. Konopnickiej. Stan nieszczęśliwej ofia 
ry pracy — budzi poważne obawy.

Jusze k cieszył się bardzo dobrą opi-ją 
wśród swoich prze’ożoavch i pr w jaźnią wśród 
kolegów, to też wjpadek ten wzbudził ogól
ne współczucie.

Co stało się powodem upadku z drabiny 
niewiadomo — być może, że Juszczak nagle 
zasłabł.

odd^ -.X3’,ąego p. Walczaka. Po per'rak-
ttacjach z właścicielem fabryki, p aca robotni ków Z dwu i od 2 - 4  letnią praktyką z X a  
podw; ższo ,a o 10 gr. :zy za godzinę.

Wieczorem, na zebraniu str jkujących, 
uchw?lo?.o ^w rócić do pracy, dom -gając się 
nadal podwy ższenia płacy dla wszyst uch ra 
cow-r.il.ÓM według taryfy, tembard iej, żc p. 
St. Mcli-owski jest dostawcą państwowym i 
pobiera płacę taryfową.

Strajk miał przebieg spokojny.

rżonego p. adwokat Sioda z Poznania, i p. 
adwokat Michnik.

Po krótkiej naradzie sąd wydał wyrok, 
mocą którego p. Leon Sioda został uwolniony 
od winy 1 Tcary. W  uzasadnieniu wyroku, 
przewodniczący sędzia okr. Zwierzyński 
stwierdził, że sąd nie znalazł żadnych pod
staw do us alenia, ażeby bilanse Wielkopol
skiej Papierni były fałszywe, oraz, ażeby oska 
rżony po r.łbial, wzg’ędnie prz rabial księgi i 
do' umenty hand owe. Kosz a sądowe zostały 
nałożone na Skarb Państwa.

1 imienia.
„Czeskie Slovo", odpierając ostre ataki 

profesora uniwersytetu w Hamburgu Knolla, 
iż Koubkowa świadomie wprowadziła w 
błąd świat sportowy, stwierdza, że po wpro
wadzeniu lekarskich oględzin zawodniczek na 
olimpjad !e, Niemcy napewno utracą jednę 
ze swych rekordzistek światowych. 
S k a za n ie  w sp ó ln ik ów  S ta w isk ieg o

P a r y ż .  17. I. — Wcapraj zapadł wyrok 
w cfagnacym sie oddawna sensacyjnym pro
cesie oskarżonych o udz'ał w oszustwach 
Stawiskiego. Z pośród oskarżonych uniewhi- 
n*one został,, nastepuiace osoby: b. taksator 
kasy kredytowej Orleanu Farault. bvłv 
adwokat Gauher. Arlette Stawiska (żona Sta
wiskiego). b. inspektor poł'cji Digofn. Dubar- 
ry. Cam’lle Avmard. Lew. dziennikarz Darius, 
b adwokat Guibaud-Ribaud De Pardon i R o-  
magnino.

Pozostali oskarżenf skazani zostali na k»» 
rv ciężkich robót lub wiezienia. a mianowclet 
h. d.vr. Tow. kredytowego mieiskiego w 
Bayonne, "I issier — na 7 lat ciężkich robót, b. 
poseł 1 b. burmistrz Bayonne. Garat — na 2 
lata wiez,enia. b. dyr musik-hallu ..Empire” 
(layotte — na 7 lat wiezienia, b. taksator Tow. 
kredytowego w Bayonne. Cohen na 5 lat wic* 

zien'a. b. dvr. Tow. kredytowego w Or
leanie. Desbrosses — na 5 lat wlezienia, b. 
dyr. Tow. ubezpieczeń. Gueb<n — na 5 lat 
w lez,enia. b. generał. Bardl de Fourtou — na
2 lata wlezienia. Hatot — na 2 lata wlezienia 
i poseł Gaston Bonnaure — na rok wlezienia 
z zawieszen'em kary.
W ym ow n e!

B u k a r e s z t .  18. 1. W  Transylw anii aresz
towano obywatela niemieckiego Kunza pod zarzu
tem uprawiania propagandy narodowo-socjalistycz- 
nei wśród m niejszości niem ieckie w R um unii.

Przy aresztowanym  znaleziono 600  tvs. le i, 
mapy różnych okolic Rumunii o^az obszerną ko- 
-psnondencip w ie?, ku niemieckim.
P on nry  m o n o p o l

S o f i a .  18. 1. M agistrat m. Sofji przystąpił 
do wykupienia wszystkich sklepów i przedsię
biorstw pogrzebowych, obeim uja' monopol tych  
nrzedsiebiorstw.
H arcerz —  r a d jo a m a to r . k tó r y  n ra to -  

wat s ta te k  r o s y j s k i  za p ro szo n y  d e  
M oskwy
Donieśliśmy niedawno o niebywałym  sukcesie 

radioamator? z M ysłowic. Erwina Szade. który na 
swvm krótkofalowym aparacie odbiorczym odebrał 
sygnały alarmowe od mnącego statku sowieckiego.

Szade przyczynił .-ie w ten sposób do uratowa
nia załogi. Jak obecnie donoszą pism a. Szade otrzy
mał list od władz sowieckich z propozycją odbycia 
bezpłatnei podróży do Moskwy, gdzie Szade będzie 
gościerr tamtejszych czynników oficja lnych . Szade 
oczywiście, zaproszenie przyjął.

Rodzina Erwina Szade, iak donosi ,,Polonia”  
z Katowic, pociiodzi z Rosii, a w  M ysłow icach  
zamieszkuje od 1905 r. Erwin nauki pobiera 
w gimnazjum OO. Jezuitów w C hyrow ie. Z okazji 
wakacvi świątecznych przybył do domu w M ytlow i- 

I cach. W październiku ub. r. p. Szade kupi] dużv apa
rat radiowy. Svn iego, Erwin, jest harcerzem  i jako
taki zna alfabet Morsego.

Krytycznego dnia 29 grudnia, siedząc przy 
aparacie z podnieceniem zakomunikował rodzeństwu, 
żt znaki iakie ostatnio oocyfrował to l ic  innego, 
;ak ciągłe wołanie o ratunek, znakami m iędzynaro- 
dowenr S. O. S. wysyłinego przez sow iecki statek

Łozowskr” .

R A D J  0
fPtorek. 2/ stycznia

Warszawa. 6 50 Pieśń — Kiedy ranne wslają 
zorze: 6.53 Pobudka do gimnastyki; 7 2O_7 30 
Dziennik poranny; 8 00—8,10 Audycja dla rzkół; 
8 10—0 25 Transmisja z. Generalnej Dyrekcji Lo
terii Państwowej ciągnienia głównej wygranej w 
wysokości 1-go miljona; 1157 Sygnał czasa a 
ńarsz Obs. Astronom-; 12.00 Hejnał z Wieży 
Mariackie w Krakowie; 12 03 Dziennik potudnin 
wv; 12.15 Audycja dla szkół, 12.30—13 25 1000 Ink 
lów muzvki — w wvk. zwiększonego zespołu Ste 
fana Rachonia; 13 25 Chwilka gospodarstwa do
mowego; 13 30—1335 Z rvnku pracy; 15.15__15 20
Wiadom o eksporcie polskim; 16-00—16.15 Skrzta  
ka PKO; 16.15—16 45 Pieśni amerykańskie w w v. 
konaniu Franki Ricci — sopran; 16 45—17.00 Ca. 
ła Polska śpiewa; 17 00—17 ,5  Wielkie i drobue 
wynalazki; 17.50 Encyklopedia mówioDa; 18.00— 
18 30 Recital fortepianowy Fanny Czcrtok-Alpero- 
wigzowęi »’ programie muzyka skandynawska; 
19.40 w ladom sportowe ogólne; J9 50 Pogadanka 
aktualna; 20 00 Gitara — m<n>ołog światopetka 
Karpińskiego: 20 10—20 45 Koncert Choru Daoa. 
20 45—20.55 Dziennik wieczorny; 20 55—21.00 —•
Obrazki z Polski współczesnej: 21.00—22 00 Kon
cert w wvk Ork P R pod dvr Józefa Ozimin, 
skieeo z udziałem Wiktora Brć^v (tenor); 22 00—
22 V: rranciszęk Schubert: Kwartet smyczk d
moll (śmierć i dziewczyna); 22.30—22 45 Dzisiej
szy Stan nauki o witaminabc — odczvt; 23.00_
23 °5 Wiadom metęorof dla żeglugi powietrznej

Poznań 6.50—7,20 i 7 20—7 50 Popularna ma- 
. . Polska i obca — płvtv; 7 50 Program na 

dzień bieżący; :7 55—8 00 Parę informacyj; 13.35 
—14-3° Koncert muzyki polskiej z okazji Roczni. 
cv Powstania Styczniowego — wyk. chór pod
chorążych i ork 57 dp pod batuta por Antoniego 
Szatkowskiego: 15 20—15.30 Przegląd giełdowy; 
15.30—16 00 Śpiewacy operv Metropolitain w No2 
wvm Jorku — płvtv: 17.15—17 50 Od fym fonji 
klasycznej do poematu symfonicznego; 18 45 
Śpiew Ame|itv Galli-Curci — płvty; 18 55 Pro
gram czwartku |iteracko-artvstvc/nego w Pała
cu Działvńskich: 19.05 Program na dzień następny 
}***' r?vcie kultur art * społeczne Poznania; 
19,20 Koncert reklamowy; 19 35—19.40 Wiadom. 
sportowe Poznania; 22 45—23 00 Swawolny Kwa- 
drans: We«oM gawęda Raptusa na tem-t K?rn?- 
wału: 2305—23 30 Muzvka wesoła. __ W innych
godzinach transmisja z Warszawy
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Porządkniemu nasze sprawy podatkowe
Reforma zasadniczych podatków oraz ordynacji podatkowej spełnia wreszcie oddawna wysnwane 

postulały społeczeństwa
Wprowadzona w życie dn. 1 października 

1934 r. ordynacja podatkowa naogół spełniła 
zadanie w sposób zadawalający, niemmej 

to praktyka wykazała, że zaw’era ona 
; wady i brak’, których usuniecie dla 

’ ego usprawnienia postępowania jest 
ą konieczną. Wadv te polegają z jednej

• V na zbytniem skomplikowaniu niektó- 
przep'sów. dotyczących uprawnień płat* 

i v. z drugiej zaś strony na zbytniem osra
nemu kompetencyi władz skarbowych ze 

szkodą dla sprawnej działalności tvch władz. 
Nadto redakcja niektórych przepisów pozo
stawiała wiele do życzenia, powodując wąt
pliwości natury interpretacyjnej. W szczegól
ności kon’ecznem okazało się usunięce ' 
z ordynacji podatkowej lub zm’ana tych Prze- 
pisów. które obarczały władze lub płatników 
zbędna fornial'styka ’ nie konkretnego ani 
jednei ani drugiej stronie wzanuąn nie dawały. 
Następnie koniecznem okazało sie wprowa- , 
dzen'e nowych przepisów które umożliwiłyby 
władzom skarbowym zorganizowanie w pew- 
•ych szczególnych wypadkach poboru należ
ność’ podatkowych przy współudziale władz 
i organizacji poza organami skarbowemi oraz 
nmożl'w'ły płatnikom uiszczenie należności 
podatkowych w sposób dla mch dogodniei- 
szv. Niewystarczającym okazał sie w orak- 
' e dzłał o odpowiedz'alności za podatk'. 

arzał bow'cm dla płatników dość daleko- 
•e możl’wości uchylania s’e od płaceni?

, :żnvch podatków. Równ’eż i przepisy kar 
okazaly s>e — o ’Ie chodzi o przepisy ma* 
alne — zbyt rygorystyczne, a o ile chodź’ 
rzen’sy. dotyczące postępowania — zbyt 

... mplikowane. W tym dziale wprowadzono 
unkowo największa 'lość zmian, które ła- 
za przedewszvstk':em niektóre dotychcza- 
'c wysokie sankcje karne oraz usuwaia 
ki natury formalnej. Przv tej okazji wła- 

f. no do ordynacji podatkowej rozporzadze- 
Prezydcnta Rzeczypospolitej z dn. -4 

ześma 1934 r. o odpowiedzialność’ solidar
nej za naruszenie przepisów podatkowych.

Z ważniejszych zmian, wprowadzonych 
dekretem. wymienić należy nastepuiace:

Wprowadzono nowy przepis, mocą któ
rego m’n>ster Skarbu może zlcCć Ptbór po
datków władzom samorządowym i pewnvm 
organizacjom za odpowiednim wynagrodze
niem. Przepis ten ma na celu z iednei strony 
odęto • w! .d?e skarbowe. z drug’ei zapew- 
i ć sk.; . noł podatków zgóry i zapo- 

e i' ewentualnym stratom, na ja
Ve ■ r, tib i óeii . I ć narażony przy pobo
rze n^UtKów w urodzę normalnej.

Wprowadzono przepis, który wyłączą 
s pod właściwości koinis.ii odwoławczej pra
wo ustalenia norm szacunkowych dla podat
ków. Obecme normy te ustalane beda przez 
ministra Skarbu, po zasięgnięciu opinji właści- 
'• vch samorządów gospodarczych.

Żm'en'ony został termin składania zeznan 
t dochodz'e i obrocie przez osoby prawne 

1 czerwca na 1 maja., co okazało się komecz 
. w celu umożliwienia władzom skarbowym 
minowego ukończenia wymiaru podatku 
chodowego i przemysłowego od obrotu. 

Wprowadzono obowiązek doręczania 
tnikowi w każdym wypadku a nietylko na 

Janie. odpisu protokulu badan'a ks'ag. 
Doniosłe znaczenie ma przepis, bloraęy 

. obronę płatników drobnych, nie obznajnno-

Hellen Zenna Smith

KOBIETY ZBYTKI)
/iu ta ry zm ea n e  tta tn a c ze n ie  U. Uutcowsleiej

6 7 ) — Boże, żeby usłyszeć głos ludzkiej nio- 
wy! — woła samotna kob'eta. Posłuchać 
mów'acvch ludz*. porozmawiać z k'mś choć
by o pogodzie. Miljony ludzi w najwiekszem 
’ i świece mieście, a ja n’e znam mkogo! —
A usze siedzieć sama w swoim mieszkan’u, 

omal we oszaleje. To tak .iak w'ez'eme w 
dz'elnci celi. Mogłabym równia dobrze bvć 

bczludnei wyspie... ale nie. na bezludnej 
spie można s'e czemś zajać. można budo- 

v. <ć dom. starać s'e o żywność, obmyślać
o! vc'e dla c'afa... A tu — nic!

Dobrze znam piekło samatnyrh pokojów.
• iveh patarafek i zdartego 1'nolcum w yście  

/eh mebli i poplamionych rani, w których 
jduja zmarh krewni gospodyni. Moje ser-

' 'amierało nieraz w gorzk'ej samotności te
go beznadziejnego otoczenia. Us’łuiac J;ak'ć 
leniwie pełzające godziny, leżałam w jozku 
dopók’ głód nie zmusił mnie do ubrania sic 
W desperacji ub'erałain sie nieraz do wyjścia 
z zamiarem zpiuszema byle kogo do rozmowy
Ze tnuą. .Byłabym zawarła znajomość z P’. r

Hiszym lepszym napotykanym człowiekiem.
□ez względu na to, czy byłaby to kobieta.

nych z przepisami i nie zdających sobie spra
wy ze skutków formalnych zan’edbań. Obec
nie przep’s umożl'wia instancji odwoławczej 
merytoryczne rozpatrzenie wszystkich odwo 
łań bez względu na ich treść i formę. Skolei 
wprowadzono przepis, utrudniający cofn’ec’? 
odwołania, oo ma na celu zapobieżenie nad
użyciom.

Wprowadzono przepis, na ktorego pod
stawie urząd skarbowy ma prawo rozstrzy
gania własna władza odwołań w sorau e 
świadectw przemysłowych, co przyczyn* s'e 
do szybkiego załatwienia tych odwołań.

Karv za przestępstwa podatkowe dzielą 
sie na areszt < grzywnę. Skasowano temsa- 
mcm dotychczasowe polec’e kary pieniężnej 
Dalsza zmiana dopuszcza zamianę grzywny

N ie d zie la , d n ia  19  s ty c z n ia  1 9 3 6  r .

na areszt, co utrudni płatnikom uchylanie s’e 
od nałożonei karv.

Dalszy przepis rozszerza .dotychczasowe 
uprawnienia władzy orzekającej, do łagodze
nia kar. względnie całkowitego uwolnienia 
od niei.

Władza skarbowa bedz«e mogła zanie
chać dochodzenia nawet bez prośby obwinio
nego (dotychczas konieczna była taka prośbal.

Skolei wprowadzono zmianę, łagodzaca 
obowiązujące dotychczas kary za niewyku- 
pien’c ’ub wykupienie niewłaściwego świade
ctwa przemysłowego: ustalając maksymalny 
wymar grzywny w wysokość' trzykrotnej 
należności za świadectwo (dotychczas do — 
2()-krotnej kwoty)?

szczegó ln ie  dla dzieci o sła b io 
nych  po grypie, influency i t. p. 
chorobach zakaźnych, iesi 
łyżka Emulsji Tranowej wyro
bu firmy Scott & Bowne. Jest 
on a  znakomitym środkiem  
w zm acniającym  i odżyw czym , 
zaw iera obfitujący w  w itam i
ny A i D norweski tran lecz
niczy oraz so le  w a p n io w o -  
iosiorowe. Emulsja Tranowa 

S c o t t a  w zm acnia  
k o ś c i e c  d z i e c i  
i d latego  za leca n a  
jest w krzywicy. 
W ystrzegajcie sie  
naśladow nictw  Zą; 
dajcie prawdziwej

E M U L S JI TF

Scott* £
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REFORMA PODATKU PRZEMYSŁOWEGO
Szereg przepisów obowiązującej ustawy o 

podatku przemysłowym wywoływał zastrzeże
nia płatników. W szczególności sfery gospodar
cze podnosiły uciążliwość warunków do uzys
kiwania ulgowych stawek podattkowych. Płatmk 
ubiega ący się o ulgę, miał obowiązek wykaza
nia władzom skarbowym nietylko. że nabyv ca 
był kupcem, ‘ub przemysłowcem. a'e rown ez, 
że towar został nabyty przez osobę i w celach, 
które ustawa traktowała jako sprzedaż hurtowa, 
bądź też. o ile cnodzi o przedsiębiorstwa prze
mysłowe że nabywca przerobił towar w pro
wadzonym przemyśle a nie kup.ł go d a mwesty 
cyi lub remontu. Do tego trzeba dodać ciążącą 
na władzach skarbowych konieczność przepro
wadzania kontroli na okoliczność. czy poszcze
gólne transakc.ie mogą korzystać z ulgi czy tez 
prawa do tego nie ma ą. oraz potrzebę dalsze. 
Kontrod w dziedzn.e opłat sternp owych, obra
chunków i pokwitowań . . .  ,

Uchwalony przez Radę Ministrów w dn.
13 stycznia br proiekt dekretu o podatku prze
mysłowym znosi dotyenczasowy system i wpro
wadza komasację stawek podatku przemysło

wego °d obrotu. , ,
Niezależnie od tego uchwalono skumulowa

nie z podatkiem przemysłowym od obrotu 2-ch , 
danin obciążających obrót i będących z istoty 
swej podatkiem od obrotu, a mianowicie:

mężczyzna czy dziecko, byle mieć kogoś przy 
sob'e.

Dlaczego ja, istota ludzka żywa i oddv- 
chaiąca. zdolna do radość*, mam w'eść byto
wanie mnicha trapisty w samem sercu olbrzy
miego m'asta. kipiącego życiem?

Rob’łam. co mogłam bv przełamać bar
iery konwencionallzimu. któremi otoczone iest 
życie samotnei komety. Uśmiechałam s’-c do 
ludz’. zwracałam s'e do zupełnie obcych. of’a- 
rowałam komuś swoja własna chustkę do no
sa pod pozor ■ ‘ > zgubił...

Ale nic s ia ■ c stało. Nikt do mnie 
nie przemówił

Umyślnie HAm przy Okrągłym
$taw’e obok ■’>- ;■ asmjących niemowlęta. 
orzvpatrvwałar '■ c*om. puszczającym
na wodę żagw  ot • ptakom- biiącym s-ę 
o smaczny kąsek ' i ■ przemoczyłam uog . 
wyławiaiac ze s 1 ■ która wpadła
wody, zostałam ' 'śd'v raz chc‘a
rozdzielić dwa v » i c oonia2;al^  
nianiom zbferać r ac« ■ ''echy.7 zachęca
jącem: ,.N’gdv n w’edz eć. co ak

i
V
© u

a) Opłaty stempf»wej pobieranej w wyso J 
ści 0.22 procent od umów, rachunków 1 P'sm i

b) nadzwyczajnej daniny majątkowej.
Opłatę stemplową wliczono zależnie od cha 

rakterii i rodzaiu przedsiębiorstw w pełnej wy
sokości. lub tylko częściowo, bądź tez wcale jei,
nic wliczono. • , , ,Biorąc pod uwagę, że dotychczasowy sy
stem doliczania do zasadniczego podatku szere
gu dodatków komunalnych i państwowych kom
plikował system podatkowy i utrudniał rachun
kowość. uchwalono zniesienie systemu dodat
ków do państwowego podatku przemysłowego 
od obrotu i wprowadzenie jednolitej stawki o- 
beimuiącei, oprócz opłaty stemplowej i daniny 
majątkowej, następujące dodatki;

a) 15 proc dodatek t. zw. nadzwyczajny:
b) 10 proc dodatek t. z w. interwencyjny;
c) dodatek komunalny w wysokości 25 proc, 

podatku państwowego
Skumulowane w ten sposob stawki wyno

szą według dekretu:
1.2 proc, dla przedsiębiorstw handlu towaro

wego skupu zawodowego i samoistnych dostaw 
przy prowadzeniu ksiąg;

1,7 proc dla tychże przedsiębiorstw przy
braku ksiąg, _ i

1.5 proc, dla drobnych (kateg°r. VI. VII ’ 
VIII świadectw przemysłowych) przeds ę-

dzieciak zrobi w następnej chw’li“ zawsze w 
nadziei, że w ten sposób rozpoczn'e s’e roz
mowa.

Ale wszystko było bezcelowe. Nikt s'ę do 
mnie nie odezwał.

S!edziałam w kime po dwa razy na jed
nym program'e. samotna w dusznym polzmro 
ku. otoczona parami kochanków, któjzo' sobie 
głowy opierali na ram'eniu. Łąkonye 
łam na próżne nTefsca obok mn'e. Mozę cho
ciaż raz los okaże s’e łaskawym ’ zesle m 
jako tako prezentującego się jegomościa, z 
kiórym mogłabym zabrać znajomość, albo i>o 
dobnie, iak ia samotna kobietę, z która mogła
bym zaczać rozmawiać?

Ale nadzicie spełzły na mczeni...N’kt si, 
do mnie nie odezwał.

Wysiadywałam po restauracjach tak jak 
te aktorki s'edza tu dziś w'eczór, p'iac przez 
całe godziny te sama filiżankę kawy..zan,a' 
w'ajac nąjtańszsza potrawę w iadłosp's'e. abv 
tylko móc pozostać «cszczc nieco dłużej, roz
koszując się gwarem i szczękiem nozv 1 wi
delców. i małem' komed’ami i dramatami., t oz 
grvwaiacemi sie dokoła. Byłam natężycie 
zgorszona ’ zazdrosna na widok panny; bez
wstydnie ..rob’acej oko“ do mężczyzny...

Co za ohyda! kobieta, zachpwuiaca s’e 
tak bezczelnie!'4 — Zazdrosna., bo nie miałam 
odwagi iść za .jei przykładem. Czułam przy
pływ sympatii na widok rzucanych ukradkiem 
SDoirzeń dwojga kochanków. ..Mozę dopa
trzą się we mnie dobrei towarzyszki zabawy 
i powedza do mnie cośkolwiek od czasu do 
czasju. Mężczyzna prezentuje się,uosc dobrze 
Ale nie. dziewczyna iest podejrzliwą-, m^b. ze 
próbóje odbić iei narzeczonego... I tak przez

S tr . S

blorstw przemsyłowych i rzemieślniczych:
1,9 dla większych' przedsiębiorstw przemy

słowych przy prowadzeniu ksiąg;
2,5 pr»c. dla przedsiębiorstw ekspedycyjnych 

przewozowych i komunikacyjnych;
6 proc, dla przedsiębiorstw komisowych, po

średnictwa handlowego oraz pośredników han
dlowych ;

3 proc, pozostałych obrotów.
Wszystkie wymienione stawki została od r. 

1939 obniżone o 0.1.
Z porównania dotychczasowcyh , stawek 

przy doliczeń n opłaty stemplowej, daniny ma
jątkowej i dodatków wynika że stawka dla sze
regu przedsiębiorstw iest niższa n'ż wynikałoby 
to z arytmetycznego ob’iczema Największa w- 
gę uzyskały drobne przedsiębiorstwa przemy
słowe i rzem'eś'nicze Będą one opłacać poda
tek w wysokości 1,5 proc. Da'ei wszystkie 

przedsiębiorstwa, podlegające obecnej 3 próe. 
stawce (większe przedsiębiorstwa przemysłowe 
zarobkowe, restauracje, kawiarnie, hotele.  ̂ apte
ki kinematografy itp.) powinnyby opłacać bądź 
3.155 proc, stawkę, bądź, o He chodzi o te któ
re podlegają dodatkowi L zw. interwencyjnemu
— 3.355 prcc.

Giełda pieniężna w Warszawie
W a r s z a w a  (18. I. 36., g. 13,15 tel. wł,)
Dolar 5 28 — Bank Polski plaę'f 5.25 —
Dolar 5.28 — Bank Polski plac’! 5.25 

Marka niemiecka 132.—
Dewizy; Berlin 213.50 — Holandia 360,80

— Londyn 26,26 — Paryż 35,------ Szwajca
ria 172,80.

Klo wygrał na loterji?
W jedenastym dniu ciągnienia 4-ei klasy 

34-ej polskiej loterji państwowej, wygane par 
dły na numery nasteoujące:

CIĄGNIENIE PIERWSZE.
100.000 zł Nr 51047.
Po 10.000 zł Nr. 45393 68465 81723.
Po 5-000 zł Nr. 4305 123513 151985.
Po 2.000 zł Nr. 3731 14321 14997 43206 

74301 74968 113481 133281 136134 136814 
140240 165580.

Po 1.000 zł Nr. 8884 10440 14262 18657 
19999 39813 40456 47475 58049 58285 62.170 
64251 67418 69189 71871 81393 81866 82237 
89304 90776 92801 92941 120281 121281 147440 
153048 161182 162413 175653 178482 188121. , 

CIĄGNIENIE DRUGIE 
100.000 zł — 145364

30.000 zł — 33802.
10.000 zł — 30374 32785 156603 160790. 
5.000 zł — 78736.
2,000 zł — 10662 46322 54062 114389 

118689 125798 129167 129891 143758 147681 
153755 176566 182402 186202 192950.

1.000 zł — 266 10062 19037 19927 20803 
26966 34457 35506 37772 38316 48422 53055 
58721 58777 79542 81093 89259 90411 101121 
119168 131935 134335 134928 140705 146903 
148927 159415 160188 165971 168898 169116 
171366 193115.

Dramatyczne przeżycia myśliwego
M a d r y t .  17. 1. Gameta „El Liberał” donosi 

z Palma (na wyspie Majorka) o niezwykłem wyda
rzeniu: .

Odnaleziono lam ntvśliwego, który zaginął przed 
50 dniami. M vśliwv J.en został.zasypana przez osu
niecie sie ziemi w wąwozie, nie mógł wydobyć się 
z pod zwałów i przeżył tam 31 dm. żywiąc się ko
rzonkami i ziołami, które znajdował dokoła siebie śr 
rozsypisku. Odnalazły go dsv myśliwskie.

Nieszczęśliwego orzewieziono do szpitala w  sta
nie ciężkim, ale jest nadzieja na utrzymanie g6 
przv życiu.

godziny całe s'edze. m'bv słuchając orkiestry, 
i za zbliżeniem s;-e kelnerki podnoszę do ust 
filiżankę. abv nie widziała, że jest pusta już 
od pół godziny...

I n*ki się do mn'e nie odezwał.
Przez całe godziny włóczyłam s*e po de? 

szczu zimowym yrzez ulice miasta f po tepę 
k>ch asfaltowych brukach w lecie.- aż nog* 
odmaw'ałv posłuszeństwa i serce biło boleśę 
nie. Wymyślałam małe dramaty, w których 
odegrałabym role heroiny. Banda pijanych 
awanturników nagle atakuje stojącego na. ro* 
gu policjanta. Zjawią sie bohaterska dziew
czyna * ocala mu żvc'e. To iał .On iest prze* 
pełniony wdzięcznością. „Pani przynosi za
szczyt kob'etom angielskim"... Zaprasza mn’e 
do domu na herbatę. Ma mła. grubaśna żonę 
i troie dzieci. Najstarszy syn Alfie ’ bhźnieta. 
Iwan i Edgar tak nazwani na żadame żony, 
która jest sentymentalna. Czy żona pohcianta 
um'e gotować? Ba! iei bliny rozpływają sie 
w ustach... a iei kruche ciastka sa tak kusza 
ce, że sie zupełnie zapomina o surowei prze
strodze lekarza: „Unikać skrobi 1 cukru, w  
Lekarz ni^dv n’e próbował kruchvch ciastek 
żony noPcianta. inaczei nie gadałby tak’ch 
głupstw.. Boże, cóż za rozkosz. s'edzieć przy 
miłvm ogniu w czyściutkimi kuchni, podczas 
gdy policjant opowiada historie mego boha 
terstwa.

„Gdyby n*e ta dzielna młada dama, ire 
byłoby mnie tu..." Żona polkyanta płacze, —r 
„Może jeszcze iedngo ciasteczko? Niech pan’ 
nrzvcsodzi na herbatę. gdv tylko panj bedzie 
m'ała ochotę. Zawsze jesteśmy w domu w 
niedzielę..."

, (Ciąg dalszy nastąpi)
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DZIAŁ URZĘDOWY
W SPRAWIE NASION LEŚNYCH.
Wszystkim właścicielom lasów zwracam 

uwagę na konieczność używania nasion leś
nych, a zwłaszcza sosny pospolitej, tyl- 
ko pochodzenia rodzinnego oraz własne
go zbioru i o ile możności nasienia wy- 
łuszczonego z szyszek, które zebrane zostały 
ze specjalnie wyznaczonych doborowych 
drzewostanów danego lasu.

O ile zaś właściciel niema dostatecznej 
ilości nasienia własnego zbioru i zmuszony 
jest nasienie sosnowe kupić, winien to uczy
nić z najbliżej położonych lasów państwowych 
lub też prywatnych, które dają gwarancję, że 
ofiarowane przez nich nasienie pochodzi z od 
powiednich doborowych drzewostanów.

Starosta Powiatowy.
Dr. Ekkert.

OSTRZEŻENIE.
Podaję do wiadomości, że dnia 22, 23 i 

24 stycznia br. od godziny 8,00 do 15,00 prze
prowadzać będą oddziały wojskowe pod m. 
Przygodzice ostre strzelanie. Kierunek strza
łu jak dotychczas.

Ludność okoliczną ostrzega się niniejszem 
przed wkraczaniem na tereny zagrożone.

Za Starostę Powiatowego*
G. B o j a n o w s k i  

Wicestarosta Powiatowy.
U ld d ow an ic  p o siad an ej b ron i, w zgl. 
zezw o leń  na je j p o siad an ie  do P . K . II.

Oficerowie rezerwy, pospolitego ruszenia 
oraz oficerowie i podoficerowie w stanie spo
czynku, którzy mają prawo do posiadania i 
noszenia do użytku osobistego krótkiej broni 
palnej i broni myśliwskiej na podstawie po
przednio obowiązujących w wojsku przepi
sów, zameldują posiadanie broni przynależ
nej P. K. U. w terminie do dnia 31. III. 36 r. 
przedstawiając posiadane zezwolenia na po
siadanie wzgl. i noszenei broni palnej.

w. z. (—) Czosnyka kpt. 
Komendant P. K. U.

Powyższe podaję do wiadomości,
G. Bojanowski

Wicestarosta Powiatowy.

Wyniki premiowania książeczek 
K. K. 0.

Wczoraj w sali rady miejskiej odbyło się 
premjowanie książeczek oszczędnościowych 
komunalnej kasy oszczędności miasta Ostro
wa. Wygrana po zł. 100,— padła na nr. 47a, 
98a, po 50 zł. na nr. i 93.

KOLENDA W BIEŻĄCYM TYGODNIU
Księża parafialni nadal obchodzą domy z ko- 

lendą według następującego! planu:
Poniedziałek 20 stycznia: ks. Rywolt od go

dziny 14 — uhea Krańcowa. Odskok. Dworska, 
Graniczna. Włościańska, Siewna; Ks. Leciejew- 
skl od godz. 14 — droga Gorzycka: ks. Musiała 
od godz. 14 — ul. Raszkowska, domy o nume
rach nieparzystych: ks. Andrzejewski od godz. 
14-tci — ulica Szpitalna.

Wtorek 21 stycznia: ks. Ryw»'t od godz. 14 
ulica Jasna, Strzelecka. Strażacka. Krępska Bra
cka; ks. Musiała od godz. 14 — id. Raszkowska, 
domy o numerach parzystych od Rynku do nr. 
32 włącznie.

Środa 22 stycznia: ks. Rywolt od godz. 14, 
Nowa Krępa; ks. Lecleiewski od godz. 14 — Dro
ga i szosa Grabowska; ks. Musiała od godz. 14. 
ul. Raszkowska, reszta domów od ul. Polnej po
cząwszy.

Czwartek 23 stycznia: ks. Rywolt i ks. Mu

siała od godz. 9,30 — Gorzyce Wielkie (uprasza 
się o konie na godz. 9-tą!); ks. Lecleiewski od 
godz. 14 — ul. Marszałka Józefa Piłsudskiego, 
domy o numerach parzystych.

Piątek 24 stycznia: ks. Rywolt od godz. 11, 
Radziwiłłów (uprasza się o konie na godz. 101); 
ks. Lecicjewskf od godz. 14 — ul. Marszałka Pił
sudskiego domy o numerach nieparzystych; ks. 
Musiała od godz. 14 — ul. Starowieiska. domy 
od strony Pruślina; ks. Andrzejewski od godziny 
13-tei — u'. Starowieiska. domy od strony 
dworu.

S°bota 25 stycznia: ks. Musiała od godz. 10, 
— Wenecia.

Ofiary, które Szanowni Parafianie składają 
zwyczajowo do rąk księży, przeznacza się w 
tym roku na potrzeby kościoła parafialnego w 
Ostrowie za wyjątkiem ofiar z Gorzyc Wielkich 
i Radziwiłłowa, przeznaczonych na kościół go- 
rzyckf.

- |y G rypn p rz e z ię b i e n i e ,  
r e u m a ty z m , orłrełyzrry  

p o d a g ra  sq  z im ą  p la g ą  
■F ludzkości. Przeciw tym do 

Jleg liw ościom  stosuje sią 
^TabletkiTogal. cena zł 150
PRZYNOSI ULGĘ CIERPIĄCYM

rodnika miejscowa
styczeń

19
niedziela

Kalendarz rzym.-kat
Niedziela Marjusza 
Poniedziałek Fabjana

Kalendarz słowiański. 
Niezdicla Radmierza 
Poniedziałek Dobiegniewa 
Słońce wschód: 7,36

zachód: 15,58 
Księżyc wschód: 3,15

zachód: 11,06

Dyżur w niedzielę pełni Dr. Karpowicz, ul 
Koszarowa 30, tel. 286, Apteka Stara. Rynek, 
tel. 96.

Dyżur nocny z niedzieli na poniedziałek peł
ni dr. Karpowicz, ul. Koszarrowa 30. tel. 286, 
Apteka Stara, Rynek, tel. 96.

Dyżur nocny z poniedziałku na wtorek pełni 
Dr. Chmiel ul. Kościelna 2, tel. 246. Apteka Sta
ra, Rynek, tel. 96.

Kino Apollo: „Roześmiane oczy“.
Kmo Corso: „Byl; sobie dwaj hultaje“.

wicza do Ministerstwa Sprawiedliwości w 
Warszawie 16 stycznia 1936 r. na co mu za
kreślono od dn'a 17 I. br. 14 dniowy czaso
kres.

Ks'eżeca izba dommialno-leśna zawiada
mia iako prawomocny zarzad hrabstwa Przy
godzice. kogo to obchodzić może, iż żadnych 
zobowiązań, specjalnie zadłużeń i naprzód 
ekskoutowanych sum tytułem późniejszych 
wpłat lub dochodów z ordynacji Przygodzice 
uznawać nie bedzie. Ponieważ tego rodzaiu 
transakcie stanowiłyby sabotaż oraz rabun
kowa gospodarkę, celem utrudnieni^ ksleże- 
cemu zarządowi prawidłowej administracji w 
ekonomicznie i tak trudne! sytuacji, wpłaty 
tego rodzaju beda przez Książęcy L'rzad uwa
żane jako robione nielegalnie i w każdym razie 
na własne ryzyko wpłacających.

Antonin. 18. I. 1936 r.
Książęca lzba Dominialno-Leśna Hrabstwa 

Przygodzice.

OGŁOSZENIE
Dekretem Sadu Apelacyjnego 7 dma 11 

stycznia 1936 r. został zarzad przymusowy 
nad hrabstwem Przygodzice uchylony, a ku
rator p. Koltunowicz wezwany do natychmia
stowego zdania właśddelowi hrabstwa Księ
ciu Michałowi Radziwiłłowi zarzadu ordy
nacji.

To postanowienie Sadu Apelacyjnego w 
Poznaniu stanie sie prawomocnem w dniu u- 
chylenia zażalenia w tej sprawie p. Kołtuno-

W sprawie wymiaru rent 
inwalidzkich

W sprawach zaopatrzenia inwalidzkiego 
podaję się do wiadomości zainteresowanym by 
zgłaszając się do Urzędu Skarbowego celem 
potwierdzenia przysłanych przez Izbę Skar
bową w Poznaniu deklaracyj do wymiaru 
rent inwalidzkich, w własnym interesie prze
strzegali następujących wymogów:

a) deklaracje winne być należycie i czy
telnie wypełnione, oraz zaopatrzone w wła
snoręczny podpis.

b) przed zgłoszeniem się do Urzędu

Skarbowego należy uzyskać poświadczenie 
odnośnych rubryk przez Zarząd Miejski wzgi. 
Gminny, oraz Starostwo Powiatowe.

cl w wypadku deklarowania braku ja
kiegokolwiek dochodu, należy przedstawić do
wód pozostawania bez pracy (legitymacja P,
U. P. E.) wzgl. przebywania na utrzymania 
osób innych,

d) w wypadku deklarowania otrzymywa 
nia wynagrodzenia periodycznego należy 
przedstawić dowód danej instytucji lub osoby 
która wynagrodzenie to wypłaca, stwierdzają
cy wysokość tegoż za ostatnie trzy miesiące.

Ponadto zwraca się uwagę wypełniają- l 
cych na odpowiedzialność sądowo - karną zafl 
podanie fałszywych danych.

Plan rozbudowy miasta
w piątek wieczoręm obradowa) komitet 

rozbudowy miasta, który rozpatrywał sprawy 
rozwoju miasta. Między innemi ustalono 
plan budowy głównego traktu pomiędzy Po 
znaniem a Katowicami, który ma prowadzić 
przez Ostrów, jednak nie przez miasto.

Pozatem ustalono grunta pod budowę 
szkół na nowej dzielnicy Krępie i Zacharze- 
wie. Również omawiano sprawę rozszerzenia 
nowego cmentarza, oraz wyznaczono nowe 
miejsce na cmentarz około szosy ząhcowskiej

Niezwykle harce pioruna
w czasie bruzy, która miała miejsce w 

sobotę ubiegłego tygodnia zdarzył się w Lu
dwikowie pod Ostrowem niezwykle ciekawy 
wypadek. Piorun uderzył w instalację radjo- 
wą, która była wadliwie zmontowana. Sku
tek był ten, że piorun poraził niejakiego Syl
westra Nowickiego, który przebywał w mie
szkaniu Stefana Kowalskiego, w odległości 
około metra od aparatu „Detefon". Wskutek 
uderzenia pioruna Nowicki spadl z krzesła, a 
z ubrania wyleciłay mu wszystkie metalowe 
pieniądze, schowane głęboko w kieszeni.

Kino APOLLO
P rc n ije r a  n a jw sp an ia lszego  
film u  b ieżą ceg o  sezonn , k tó ry  

za ch w y ca  i  poryw a św ia t

R O ZE Ś M IA N E
..iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiuiiiiiiiiiuiuminiiiuuiiiiiiiiiiiiiiii1

OCZY
.iilllllllllllllllllllllllllllllir

w  r o li g łó w n e j  
cu dow n e d z ie c k o  e k ra n u

SHIRLEY TEMPLE

Donoszę uprzejmie o o tw arc iu  z  dn iem  2 0 -g o  bm . 
n o w ej d ro g e rji w  O s tro w ie (

przy ul. Kaliskiej 16
pod firmą

„DROGERIA UniUERSUM *
P o leca n i

w sz e lk ie  a r ty k u ły , d ro g ery jn e , k o sm ety czn e , przy- 
b o ry  m a la rsk ie  i to w a ry  k o lo n ja ln e  p ierw szej  

ja k o śc i, po cen a ch  n a jn iższych .
Staraniem mojem będzie przez starą i rzetelną obsługę 

zjednać sobie poparcie Szanownej klienteli
z poważaniem

Karol Gut DO 47

poleca

F irm a

SI.
S z p i t a l  n a  8

DO 44

NADPROGRAM D O D A T E K

UWAGA!! UWAGA!!
D ziś w  n ied z ie lę , o  godz. 3 -c ic j  

p rzed sta w ien ie  d la  d z iec i 
i  m ło d zieży

I R óżne ]

POWÓZKA
elegancka
n a  w ese la  
i  w sze lk ie  

u ro czy sto śc i
polecam

F-a A. Jasiński
R aszk ow sk a  8  

sk ła d  węgK

baterje 
latarki

i żarówki 
poleca

hurtownie 
i detalicznie
Fr. K ran c  

Ostrów
Raszkowska 14

KA KARIIAW AŁ
poleca najtaniej

W ody kolońsk ie  
Perfum y

Pudry
Kremy i.t.d.

Droierjn „ D E L I I i "
Tel. 7 A . T o m c z y k  Tel. 7

W rocław ska 1-3
nn c

Wierny klijeni
przez stałą reklamę!

[ Sp rzedaże ]
WÓZEK

d ziecięcy  m odnv m ało  
u żyw an y  sprzedam  ta
nio Kaliska 25 m 5

DO 4£

HOTEL
z restauracją sprzedam, 
zam enie na mnv obiekt 
w mnieiszem mieście, e- 
wentualm e wydzierżawię 
Adr. w Redakcii DO 24- 

MASZYNA
R em incton do pisania ta 
nio do sprzedania Zet.

DO 19

PRZYJM UJĘ  
wszelką bieliznę do pra
sowania. Zgł W rocław
ska 14 m 10. DO

SŁAWNA
Ghiromantka z Belcii — 
przepow iada m ecm vln ie  
orre«7tośd i p rzyszłość  
ul. K aliska 13 m. 4 I p

D O  7

1 W olne
posady I

AGENTÓW
do sprzedaw ania narzę
dzi rolniczych po wsiach 
pn«ziikuie .Żniwo** — 
L w ów . K uszewicza 6

DO 968

W szelk ie  o fia ry  
na rzecz  bezrobotnych

orzyimuJe Pow atoyyy Komitet Funduszu 
Pracy nrzy Starostwie Powiatowem 
w Ostrow:e

Konto K K. O. powiatu Nr. 189.
Telefon Nr 91 DO 911

O BW IESZCZENIE
Kom orni* Sądu G ródzkięiro w ( w ic  r ju iru  

II-co urzędujący O strow u- p r /v  ni ''ta r o -fa r so w e j  
pod nr. b ną zasadzie ort 679 K V C  ob w ieszcza , 
że w dniu 29 imeiro 1956 r od codz.iny 11 -m o  w sali 
posiedzeń Sądu G rodzkiego  w ( l s l 7o " ie  od będzie ••■ę 
sprzedaż z pub liczn ej lie \1 a c ii n ie r u c h o m .< i m iej
skiej sk ład ającej się  z budynku m ieszkał nero fro n 
towego. d w u p iętrow ego , budynku sk r:yd lp w cu o  b u . 
dynku gospndniezetro. chlewika, altany i innych. p->- 
łożonej w m ieścię  O -ln ih tu  przy ul. K oszarow ej nr 
32, pow iecie ostrow sk im  wojcw<Ml/twie p * -n a ń ‘■kicną 
obejm ującej p ow ierzch n i 675 ui* klóra “tan ow i w ir ,  
soość Aleksandrą K apaciń-kieeo.

N ieruchom ość ta ma urządzoną księjrę h ip o teczn i, 
w W ydziały H ipotecznym  przy Sądzie G rod zk im  w 
O strow ic, jako O strów  karta 622

P ow yższa nieruchom ość została o sza co w a n a  rx  
sunie zł 57 000.— Sprzedaż zaś rozpocz.nie >ie od  ce
ny wywołania t. j. od kwoty zł 42.750.

L icytant przystępujący do orzetarsru p ow in ie*
złożyć rękojm ię w gotowizn ie w kw ocie zł. 5  7 00,__
albo w takich papierach w artościow ych  bndź k sią 
żeczkach wkładkow ych in stytu cji w- k tó ry ch  » d n n  
um ieszczać fundusze m ałoletnich, i że p a p iery  w arto
śc io w e  p rzyjcie  będą w w artości ?• c zę śc i cen v  r ie ł-  
d ow ej. Przv licytacji będą zach ow an e u sta w o w e  w a
runki licytacyjne o ile dodatkówem  oublicznem  ob
w ieszczeniem  nie beda podane d o  w iad om ośc i w a -n n . 
ki odm ienne: że prawa osób  trzecich  n ie będą prze
szkoda do licytacji i p rzysąd zen ia  w ła sn o śc i na rzeeą 
n ab vw cv  bez zastrzeżeń jeżeli o so b y  te przed roz
poczęciem  przetaręn n ie  złoża d ow od u  że w nio s4r 
pow ództw o o zw olnienie n ieru ch om ośc i lub  ie i części 
od eezekucji i że u zv sk a łv  p o sta n o w ien ie  w |aśc iw ero  
Sądu, nakazujące z a w e s z e n ie  e zzek u c ii:  że w ciaen  
ostatnich 2-ch tygodni przed licytacją  w olno oglądać  
nieruchomość w dni p ow szed n ie  od trodzinv ^-ei 3o  
18-ej akta zaś p ostęp ow an ia  etrzekucyjneco m ożas  
przeeladnć w Sadzie.

Ostrów, dnia 15 s ty czn ia  1956 r.
________" T y o r o n ts k i  Kom ornik Sądu G rod zk iego .

Sygnatura: 2038,35.
OBWIESZCZENIE 

O LICYTACJI RUCHOMOŚCI
Komornik Sadu Grodzkiego w Ostrowie 

If rewiru Władysław Te-domwskl. maiacv 
kancelarię w Ostrowie, ul. Sł Targowa nr. 6. 
na podstaw’e art. 602 k. p. c. poda.ie do pu
blicznej wiadomość', że dnia 22 slvcznia 1936 
roku o godz. 11,30 w Ostrowe. uF Dr Ze- 
bcowska nr. 1. odbędzie sie 1-sza l'cvtacia ru
chomość'. należących do Zofii Kłosowct. skła
dających się

Z 20.000 cecły palone'. 1 koń gn’adv. wa
łach — oszacowanych ua łączną sumę 
zł 750.
Ruchomości można ogładać w dniu licy

tacji w m'eiscu i czasie wyżei oznaczonym.
O s tr ó w , dnia 7 stvcznfa 1936 r.

W Ł. 1 ESIOROWSKI, komornik.
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